
R
O

K 2023
Dům zahraniční  
spolupráce
Výroční zpráva



Dům zahraniční spolupráce

Výroční zpráva 2023
↘

2



↘
Úvodní slovo

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
právě otevíráte výroční zprávu Domu zahraniční spolupráce,  
ve které shrnujeme činnost za uplynulý rok 2023.

Dnešní vzdělávací systém čelí mnoha výzvám, jako je podpora mezikulturního porozumění, zajištění rovných 
příležitostí a aplikace digitálních trendů či udržitelných principů. V Domě zahraniční spolupráce věříme, že 
programy umožňující mezinárodní zkušenosti jsou klíčem k úspěchu, ale také otevírají dveře do světa nových 
možností a  formují globální občanskou společnost. Účast v mezinárodních projektech má značný dopad 
na organizace samotné i na další rozvoj odborných dovedností jejich zaměstnanců.  Víme, že zahraniční 
výjezdy mají dalekosáhlé dopady i na profesní a osobnostní rozvoj – mladým pomáhají v  jejich postavení 
na trhu práce a odměňování, v získávání kompetencí a upevňování evropských hodnot. V neposlední řadě 
pomáhá mezinárodní vzdělávání ve zviditelnění regionů v zahraničí a zároveň prohlubování spolupráce mezi 
partnerskými regiony.
Neustále se snažíme našim zaměstnancům vytvářet příjemné a inspirativní pracovní prostředí pro smysluplnou 
práci s možností profesního růstu a podmínkami k jejímu skloubení s osobním životem. Jsme si totiž vědomi 
toho, že získat nové zaměstnance je v dnešní době výzva, a proto si svých kolegů a kolegyň velmi ceníme. 
Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se podílí na posilování významu mezinárodní spolupráce a tím 
přispívají k tvorbě lepšího a více propojeného světa. 

A jak se nám dařilo v roce 2023 můžete posoudit na následujících stranách. 

Michal Uhl
ředitel DZS

3



Č
Á

S
T 01

Dům zahraniční spolupráce 5

Vznik a vývoj DZS 7

DZS administruje tyto sítě a programy 8

Strategické cíle DZS pro rok 2023 9

Rozpočet DZS na rok 2023 10

Organizační struktura 11

Č
Á

S
T 02

DZS pro aktéry ve vzdělávání 12

Pro žadatele a příjemce  12

Pro odborníky 20

Č
Á

S
T 03

DZS v regionech 29

Strategická komunikace se zástupci krajů  30

Regionální kanceláře 30

Regionální konzultanti 31

Ambasadoři a experti 31

Experti EPALE 31

Č
Á

S
T 04

DZS v zahraničí 32

Česká styčná kancelář pro vzdělávání  
a výzkum v Bruselu (CZELO) 33

Study in Czechia 36

Czechia Alumni 38

Mezinárodní veletrhy 41

Mezinárodní partnerství 45

Program podpory  
českého kulturního  
dědictví v zahraničí 46

Č
Á

S
T 05

DZS pro širokou veřejnost 47

Příští stanice svět 48

Tuzemské veletrhy 49

Evropské iniciativy 51

Soutěže a hry 52
Č

Á
S

T 06
DZS jako informační zdroj 53

Komunikace s médii 53

Čtvrtletník Mozaika 54

Podcasty DZS 55

Newslettery 56

Web 56

Sociální sítě 57

Info Desk 58

Č
Á

S
T 07

Studie a analýzy 59

Č
Á

S
T 08

Programy a sítě v číslech 62

Erasmus+ 63

Evropský sbor solidarity 71

AIA – Akademická informační agentura 72

AKTION Česká republika – Rakousko  76

Barrandův stipendijní program 77

CEEPUS 78

EPALE 80

eTwinning 81

Eurodesk 82

Evropská jazyková cena Label 83

Fondy EHP 84

Národní VET Team 85

Studium cizinců v ČR 86

Č
Á

S
T 09

Rezidence Dlouhá 17 88

Č
Á

S
T 10

Externí kontroly a audit 90

Č
Á

S
T 11

DZS jako instituce 91

Práce, která rozšiřuje obzory 91

Společensky zodpovědná organizace 92

Obsah

4



Č
Á

S
T 01

Dům zahraniční  
spolupráce

↘
Věříme, že zahraniční zkušenosti mění svět i společnost  
k lepšímu. Proto rozvíjíme vzdělávací programy, díky nimž  
se může zapojit do mezinárodního dění opravdu každý.

	◾ Spravujeme více než dvacet programů a sítí 
mezinárodního vzdělávání a zpřístupňujeme 
a propagujeme je směrem k institucím, 
jednotlivcům i veřejnosti.

	◾ Jsme součástí světových vzdělávacích sítí 
a propagujeme české vzdělávání v zahraničí.

	◾ Poskytujeme poradenské a analytické služby 
v oblasti mezinárodního vzdělávání, pracujeme 
s daty a statistikami, které pravidelně sdílíme 
s médii.

	◾ Budujeme platformy pro sdílení know-how 
a příkladů dobré praxe, budujeme mezinárodní 
komunity.

	◾ Jsme prostředníky pro navázání a rozvoj 
mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání 
a výzkumu.

	◾ Šíříme inspirativní české počiny do světa 
a pečujeme o české kulturní dědictví v zahraničí.

	◾ Zpřístupňujeme možnost účastnit se aktivit 
zaměřených na udržitelnost, inkluzi a podporu 
rozmanitosti a propagujeme jejich přínos.

ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
5



ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
6



Vznik a vývoj Domu zahraniční spolupráce

ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

UNIVERZITA 17. LISTOPADU
Zřizuje se československá vysoká škola pro studium zahraničních studentů 
z rozvojových zemí.

DŮM ZAHRANIČNÍCH SLUŽEB
Dochází ke změně názvu na Dům zahraničních služeb MŠMT a začlenění Národní agentury 
pro evropské vzdělávací programy, která se z pověření MŠMT stává součástí DZS 
a koordinuje nový program Celoživotního učení a další vzdělávací programy v ČR. V roce 
2007 byla činnost rozšířena o iniciativu Study in Czechia a v roce 2011 o síť Eurydice.

DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
S postupným rozšiřováním agendy dochází k přejmenování na Dům zahraniční 
spolupráce. V roce 2013 je do DZS začleněna Česká národní agentura Mládež a síť 
Eurodesk. Od roku 2014 vzniká nový program Erasmus+, který navazuje na Program 
celoživotního učení a Mládež v Akci. Od roku 2018 administrujeme také program 
Evropský sbor solidarity a v roce 2022 se stala součástí DZS Česká styčná kancelář 
pro vzdělávání a výzkum v Bruselu (CZELO).

DŮM JIŘÍHO WOLKERA
Výuka se přesouvá na Univerzitu Karlovu. Činnosti spojené s organizační a studijní 
agendou přebírá nová organizace Dům Jiřího Wolkera.

DŮM ZAHRANIČNÍCH STYKŮ
Přejmenováním na Dům zahraničních styků vznikla zkratka DZS. Stěžejní činností je 
zajišťování péče o zahraniční studenty ze zemí jako Etiopie, Angola, Sýrie, Afghánistán, 
NDR, Mongolsko a zejména Vietnam. DZS se také zabývá vysíláním studentů do 
Maďarska, Bulharska a dalších zemí.

1961 

1974 

1979 

1995 

2013 

7



ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Studium cizinců v ČR 

Akademická informační agentura 

AKTION Česká republika–Rakousko

Program podpory českého kulturního dědictví v zahraničí – Krajané a Lektoráty 

CEEPUS

ACA – Academic Cooperation Association 

Evropská jazyková cena Label 

EUN – European Schoolnet 

Norské fondy a Fondy EHP

Učitelé Evropských škol

eTwinning 

Study in Czechia 

Eurydice

Eurodesk 

Erasmus+ 

EPALE 

Evropský sbor solidarity 

Barrandův stipendijní program 

EU4BELARUS – SALT 

Národní VET TEAM  

Česká styčná kancelář pro výzkum v Bruselu (CZELO)

1961

1990

1994

1995

1996

2002

2002

2002

2004

2004

2005

2007

2011

2013

2014

2015

2018

2019

2021

2021

2022

DZS administruje  
tyto sítě a programy

V DZS 
OD ROKU

8



Strategické cíle DZS  
pro rok 2023

Regionální spolupráce

V  rámci podpory kvalitního a  inkluzivního vzdělá-
vání posilujeme naši působnost v regionech Česka. 
V roce 2023 jsme prostřednictvím regionální kance-
láří v Brně, Olomouci a Zlíně soustředili na rozšiřo-
vání povědomí o možnostech mezinárodního vzdě-
lávání. Zvláštní pozornost jsme věnovali komunikaci 
se zástupci krajských samospráv. 

Digitalizace agend

Pokračujeme v  elektronizaci programů Erasmus+ 
a Evropský sbor solidarity. Zaměřili jsme se na imple-
mentaci postupů a IT nástrojů od Evropské komise. 
Byli jsme spolu s MŠMT pověřeni spoluprací na reali-
zaci jednotné digitální brány, která se zřizuje v rámci 
nařízení EU. Občané EU budou moci elektronicky 
přistupovat k informacím a službám, a to včetně žá-
dostí o stipendium nebo uznání diplomu.

Erasmus+ Sport, DiscoverEU 
inclusion action 

V roce 2023 se část aktivit na podporu sportovních 
organizací přesunula na Národní agentury Erasmus+. 
Úspěšná implementace nového sektoru se tak stala 
jednou z našich klíčových priorit. 
Další novou agendou je DiscoverEU Inclusion Action. 
Oslovili jsme organizace a instituce, které jsou v kon-
taktu s mladými lidmi se znevýhodněním a usnadnili 
jim vstup do evropských programů za pomoci pod-
půrných opatření. 

Strategie monitoringu a její 
implementace

Definování strategie nám umožňuje lépe monitoro-
vat projekty a držitele akreditací v programech Eras-
mus+ a  Evropský sbor solidarity a  snížit tak rizika 
spojená s administrací obou programů. 

ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

↘
Kromě správy programů a sítí mezinárodního vzdělávání se také snažíme prohlubovat 
odbornou debatu o přínosech mezinárodního vzdělávání a šířit povědomí o jeho 
možnostech u široké veřejnosti. Chceme být partnerem školám a univerzitám při 
rozvoji internacionalizace a průvodcem mezinárodním vzděláváním pro každého, 
kdo má chuť se učit novým věcem, zlepšovat sebe i svět kolem. Abychom přispěli 
k naplnění naší vize, stanovujeme si strategické cíle organizace a realizujeme pestrou 
paletu aktivit věnovaných různým cílovým skupinám.

9



Rozpočet DZS na rok 2023

ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

8,2

4,2

0,2

37,2  

16,7 14

NÁKLADY NA PROVOZ 
DZS V ROCE 2023

GRANTOVÉ PROSTŘEDKY  
ERASMUS+ NA ROK 2023

Vys
ok

oš
ko

ls
ké

  

vz
dě

lá
vá

ní

37
 2

03
 9

46
 e

ur

Sport

195 217 eur

Vzdělávání dospělých
4 254 653 eur

Neformální  
vzdělávání mládeže8 173 894 eur

Odborn
é  

vzd
ělá

ván
í  

a 
příp

ra
va

16
 6

72
 0

58
 e

ur

Školní  

vzdělávání

14 033 841 eur   

CELKEM 80,5
v milionech eur

CELKEM 383
v milionech Kč +

10



Oddělení 
marketingu

Oddělení  
školního 
vzdělávání

Oddělení 
vysokoškolského 
vzdělávání

Oddělení 
neformálního 
vzdělávání 
mládeže  
a sportu

Sekce  
komunikační 
a analytická

Sekce školního  
a odborného  
vzdělávání

Sekce 
vysokoškolského 
a celoživotního 
vzdělávání

Sekce  
mládeže  
a sportu

Sekce 
ekonomická 
a provozní

Oddělení studií 
a analýz

Oddělení 
eTwinning  
a EUN

Oddělení 
celoživotního 
vzdělávání

Oddělení 
Evropského  
sboru  
solidarity

Oddělení 
komunikace 
a regionální 
spolupráce

Oddělení 
informačních
technologií

Oddělení  
Study in Czechia

Oddělení 
Rezidence  
Dlouhá

Oddělení 
odborného 
vzdělávání 
a přípravy

Oddělení 
veřejných  
zakázek 
a právních  
služeb

Oddělení 
kontroly 
a finančního 
řízení projektů

Oddělení  
provozní  
a organizační

Oddělení 
ekonomické

Oddělení 
bilaterálních 
a multilaterálních 
programů

Oddělení  
lidských zdrojů

Oddělení řízení 
evropských 
programů

Oddělení  
Kancelář  
ředitele

Ředitel

Interní auditČeská styčná 
kancelář  
pro vzdělávání  
a výzkum  
v Bruselu

HR
9093

ORE
9094

KARED
9092

1
1000

3
3000

4
4000

5
5000

MAR
1010

SCH
3030

HED
4043

YAS
5051

STA
1012

ETW
3031

ADU
4041

ESC
5052

OVP
2020

OPO
2021

2
2000

OKR
1011

IT
1013

STUDYIN
1014

RD
2024

VET
3032

OKP
2022

EO
2023

BAM
4042

IA
9002

CZELO
9090

RED
9000

Platné od 1. 11. 2023

Organizační 
struktura  
Domu  
zahraniční 
spolupráce 
(DZS)

Organizační  
struktura

ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
11



↘

Pro žadatele a příjemce

Naši primární cílovou skupinu tvoří žadatelé a příjemci grantů. V roce 2023 jsme 
kladli důraz na zvyšování kvality podaných žádostí. Pro žadatele a příjemce 
jsme proto přichystali řadu informačních seminářů, odborných konferencí, 
vzdělávacích aktivit i neformálních setkání určených ke vzájemnému sdílení 
zkušeností.

Č
Á

S
T 02

DZS  
pro aktéry  
ve vzdělávání

ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
12



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Ceny DZS 
Vyhlásili jsme vítěze pátého ročníku Cen DZS. Akce 
se konala v  Praze  za účasti ministra školství, mlá-
deže a  tělovýchovy Vladimíra Balaše, státního ta-
jemníka Ondřeje Andryse, ředitele NPI Iva Jupy 
a  dalších. Ceny jsme stejně jako minulý rok udíleli 
v průřezových kategoriích, které reflektují prioritní 
oblasti vzdělávání artikulované Evropskou komisí 
i národní Strategií 2030+: inkluze a diverzita, udrži-
telnost, digitalizace, participace, flexibilita a inovace, 
a  internacionalizace. Speciální cenu získali jednot-
livci v  kategorii vyjíždějících a  přijíždějících účast-
níků. 
Více informací o akci, soutěžních kategoriích a no-
minovaných projektech si můžete přečíst v dopro-
vodné publikaci Ceny DZS 2022, která je volně ke 
stažení na webu DZS.

	◾ 23. března 2023, Praha, Slovanský dům
	◾ 272 účastníků

13



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Informační semináře

Informační semináře tvoří základ 
naší podpory potenciálním 
žadatelům a příjemcům 
grantů v programech, které 
administrujeme. Pořádáme je 
online i prezenčně na různých 
místech republiky. Účastníky 
seznamujeme s novinkami, 
pravidly a administrativními 
požadavky pro konkrétní aktivity, 
s příklady dobré praxe a dalšími 
užitečnými tipy.

Erasmus+ školní vzdělávání

	◾ 12 informačních seminářů a webinářů pro 
žadatele 

	◾ 9 seminářů a webinářů pro podpořené žadatele
	◾ Celkem 1191 účastníků

Erasmus+ odborné vzdělávání 
a příprava

	◾ 15 informačních seminářů a webinářů pro 
žadatele

	◾ 9 informačních seminářů a webinářů pro 
podpořené žadatele

	◾ 3 monitorovací setkání příjemců grantu (fyzicky i 
on-line)

	◾ 1 předvýjezdové setkání koordinátorů a účastníků
	◾ Celkem 966 účastníků

Erasmus+ vzdělávání dospělých

	◾ 7 informačních seminářů a webinářů pro žadatele
	◾ 9 informačních seminářů a webinářů pro 

podpořené žadatele 
	◾ Celkem 336 účastníků 

Erasmus+ vysokoškolské 
vzdělávání

	◾ 2 informační semináře a webináře pro žadatele
	◾ 8 informačních webinářů pro žadatele 

centralizovaných aktivit
	◾ 2 semináře a webináře pro podpořené žadatele
	◾ 2 monitorovací semináře 
	◾ 13 konzultačních bloků pro nováčky
	◾ Více než 400 účastníků

14



AKTION Česká republika – 
Rakousko

	◾ 2 webináře pro zájemce o stipendium 
	◾ 3 webináře pro zájemce o projektovou spolupráci
	◾ Celkem 178 účastníků

CEEPUS

	◾ 3 webináře pro kontaktní osoby a pracovníky 
zahraničních oddělení vysokých škol

	◾ 153 účastníků

Fondy EHP

	◾ 1 mediální snídaně na téma  
„Úspěšné příběhy spolupráce s Norskem, 
Islandem a Lichtenštejnskem a vyhodnocení 
programu Vzdělávání Fondů EHP“ 

	◾ 4 pro příjemce grantů
	◾ 33 účastníků

Evropský sbor solidarity

	◾ 4 informační webináře pro žadatele o solidární 
projekty a granty pro dobrovolnický projekt

	◾ 4 webináře pro podpořené žadatele
	◾ 3 webináře pro organizace držící akreditaci 

Quality Label
	◾ Celkem 200 účastníků

eTwinning

	◾ 92 informačních seminářů pro žadatele 
	◾ Celkem 1278 účastníků

Bilaterální a multilaterální 
programy

	◾ Informační webinář o nabídce AIA, AKTION, 
CEEPUS a Fondy EHP (53 účastníků)

	◾ Prezenční informační seminář o nabídce AIA, 
AKTION, CEEPUS a Fondy EHP pro pracovníky 
zahraničních oddělení veřejných vysokých škol 
(28 účastníků)

	◾ Společný webinář AIA, AKTION a CEEPUS 
o nabídkách do německy mluvících zemí pro 
veřejnost (36 účastníků)

ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
15



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

↘
Výroční setkání Evropského sboru 
solidarity 
Na výročním setkání dáváme každý rok prostor ke sdílení svých zkušeností 
všem, kdo se podílí na realizaci projektů Evropského sboru solidarity, ať 
už v roli koordinátora dobrovolnických projektů, dobrovolníka či realizátora 
solidárních projektů. Intenzivní program zahrnoval inspirativní přednášky, 
praktické workshopy i  sdílení dobré praxe. V  roce 2023 jsme také poprvé 
ocenili nejzdařilejší počiny v oblasti dobrovolnictví a solidárních projektů.

	◾ 3.–4. listopadu 2023, Olomouc
	◾ 36 účastníků

↘
Central European Joint Infodays
Central European Joint Infodays každoročně pořádáme spolu s národními 
agenturami z Rakouska, Maďarska a Slovenska u příležitosti otevření nové 
výzvy Erasmus+. Jejím cílem je podpořit a povzbudit potenciální žadatele.  
Letošní ročník byl zaměřen na Erasmus Mundus, budování kapacit v oblasti 
vysokoškolského vzdělávání a akce Jean Monnet a byl určen specificky zá-
stupcům vysokoškolských institucí, kteří aktuálně připravují konkrétní pro-
jektovou žádost

	◾ 4.–5. prosince 2023, Vídeň
	◾ 11 českých účastníků 

16



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

↘
YouthBoost 
Konference  YouthBoost  je naší stěžejní akcí pro oblast  neformálního 
vzdělávání mládeže v  rámci programu Erasmus+. Letošní ročník se vě-
noval především tématu mládeže na regionální úrovni. Odborníci, pedago-
gové a zástupci institucí, krajů a neziskových organizací společně zkoumali, 
co rezonuje mezi mladou generací. Věnovali jsme se nejen tomu, jak mohou 
zkušení jedinci přispět k aktivnímu občanství mladých lidí, ale i jaké nástroje 
k řešení těchto otázek nabízí program Erasmus+. V rámci workshopů dostali 
účastníci prostor na sdílení zkušeností a networking, seznámili se také např. 
s metodou sketchnotingu, vytvářením bezpečného prostoru či prací s dez-
informacemi. 

	◾ 10. listopadu 2023, Praha
	◾ 100 účastníků

↘
VET Fórum  
Konference VET Fórum je naší vlajkovou akcí pro oblast odborného vzdě-
lávání a přípravy. Letošní ročník s podtitulem Podpora dalšího odborného 
vzdělávání pracovníků se konal nejen u příležitosti Evropského týdne od-
borných dovedností, ale také Evropského roku dovedností – ten reaguje 
na aktuální trendy na trhu práce, na demografickou situaci v Evropě ale i na 
nedostatek digitálních dovedností ve společnosti. Účastníkům jsme také 
představili mezinárodní příležitosti pro profesní rozvoj a nabídli prostor pro 
sdílení informací a výměnu zkušeností. 

	◾ 24. října 2023, Praha
	◾ 116 účastníků

17



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

↘
Tematický monitoring 
Tematický monitoring je pravidelná akce, kterou 
pořádáme pro zástupce organizací s probíhajícím 
projektem alespoň v jednom z programů Erasmus+ 
a Evropský sbor solidarity. Jeho smyslem je po-
skytnout realizátorům projektů prostor pro sdílení 
dobré praxe a zkušeností s vedením projektů. Téma-
tem letošního setkání byla participace v občanském 
životě v rámci EU, jakým bariérám projekty v této 
oblasti čelí a jaké příležitosti participace otevírá.

	◾ 18. října 2023, Praha
	◾ 58 účastníků

18



↘
TCA & NET 

TCA (Training and Cooperation Activities) a NET 
(Networking Activities) aktivity představují nástroj, 
který má přispět ke kvalitativnímu rozvoji programů 
Erasmus+ a  Evropského sboru solidarity. Může se 
jednat o tematicky laděné konference, kontaktní se-
mináře nebo třeba studijní návštěvy. V rámci těchto 
aktivit uspořádal DZS v  roce 2023 celkem 26 akcí 
napříč všemi sektory, pro různorodé cílové skupiny, 
mezi které patřily nejen učitelé základních a středních 
škol nebo akademičtí pracovníci, ale také zástupci 
kulturních či sportovních organizací. Největší z TCA 
aktivit máme uvedeny v kapitole Prioritní akce, mezi 
něž patří konference CZEDUCON, SchooLink nebo 
YouthBoost. 

ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Mimo to ale proběhly i  další, co do počtu účast-
níků sice komornější, ale neméně zajímavé akce. Za 
zmínku stojí například mezinárodní TCA seminář Em-
bracing Diversity, který se věnoval tématu inkluze 
v projektech Erasmus+ a přilákal učitele z 14 evrop-
ských zemí. Úspěch zaznamenaly i další mezinárodní 
TCA akce jako Connect and Empower, která se za-
měřila na pracovníky dětských domovů a pěstoun-
ské péče, nebo Building Successful International 
Partnerships, která se věnovala tématu kvality pro-
jektového managementu v projektech sektoru vyso-
koškolského vzdělávání.
V  rámci předchozí spolupráce s  estonskou národní 
agenturou proběhla na podzim v Tallinnu krátká stu-
dijní návštěva 14 zástupců českých vysokých škol. 
Cílem návštěvy bylo nechat se inspirovat a  nasbí-
rat zkušenosti od vybraných estonských univerzit 

ohledně jejich přístupu k  digitalizaci administrace 
programu. Také v  rámci Evropského sboru solida-
rity proběhlo několik velmi úspěšných NET aktivit. 
Jako jeden příklad za všechny uveďme akci Soli-
Dare, která posloužila jako celoevropské fórum pro 
setkání různých aktérů zapojených do Evropského 
sboru solidarity. Na akci se tak mohli setkat reali-
zátoři dobrovolnických a solidárních projektů, kou-
čové nebo mentoři. Účastníci se věnovali sdílení pří-
kladů dobré praxe, ale i  společnému řešení výzev, 
kterým při realizaci projektů čelí.
Kromě toho, že DZS tyto akce pořádá, má zároveň 
možnost podpořit a vyslat zástupce českých organi-
zací na TCA či NET akce, které se konají v zahraničí. 
Této příležitosti se snažíme aktivně využívat a v roce 
2023 jsme vyslali celkem 193 zástupců českých 
organizací na akce, které se konaly po celé Evropě.

↗ Celoevropské fórum SoliDare

19



↘

Pro odborníky

V souladu s naší misí a vizí podporujeme strategické řízení internacionalizace 
ve všech sektorech formálního a neformálního vzdělávání i v oblasti výzkumu 
a sportu. V roce 2023 jsme se proto zaměřili na větší podporu kvality projektů, 
ať už v rané fázi jejich přípravy, tak přizpůsobením programu prioritních 
akcí pro příjemce grantů. Klademe důraz na priority našich programů, které 
zároveň propisujeme do cílů naší organizace. Snažíme se maximálně působit 
ve všech regionech, abychom zajistili plošnou informovanost. Strategické řízení 
internacionalizace podporujeme i na mezinárodní úrovni v rámci našeho členství 
v různých sítích a pracovních skupinách (například sdružení ACA).

ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
20



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

CZEDUCON

CZEDUCON je mezinárodní konference věnovaná vysokoškolskému vzdělá-
vání, kterou jsme v roce 2023 organizovali již pátým rokem, tentokrát spo-
lečně s partnerskými národními agenturami z okolních zemí. Jejím cílem je 
sdílení dobré praxe, objevování nových příležitostí či trendů a navazování 
spolupráce napříč Evropou. Tentokrát jsme se společně věnovali aktuálním 
otázkám v oblasti inkluze, digitalizace a internacionalizace ve vysokoškol-
ském vzdělávání.

	◾ 21.–23. listopadu 2023, Brno

↘
více než 40 přednášek a workshopů
více než 480 hostů a 80 odborníků

21



SchooLink

Konference SchooLink je určená všem organizacím a  jednotlivcům půso-
bícím v oblasti školního vzdělávání. Její čtvrtý ročník nesl podtitul Meziná-
rodní projekty kvalitně a moderně a zaměřil se na podporu organizací zapoje-
ných do programu Erasmus+. Věnoval se oblastem projektový management, 
finanční řízení, standardy kvality, umělá inteligence, realizace dlouhodobých 
mobilit nebo využití eTwinningu v projektech. 

	◾ 30.–31. srpna 2023, Brno 

↘
1 klíčový příspěvek
1 panelová diskuse
8 workshopů
240 návštěvníků

ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
22



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Letní dílna eTwinning

Letní dílna eTwinning je tradiční každoroční akcí, 
která je určena nově registrovaným učitelům v plat-
formě eTwinning z Česka a Slovenska. Během čtyř 
dnů se pedagogové zabývali metodickými i technic-
kými aspekty projektů online mezinárodní spolu-
práce eTwinning a vyzkoušeli si realizaci projektu na 
nečisto. 

	◾ 23.–26. srpna 2023, Kurdějov u Hustopečí

↘
88 účastníků

23



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Letní setkání učitelů u krajanů 
a lektorů českého jazyka

V  roce 2023 proběhlo již 15. společné setkání uči-
telů u krajanů a lektorů češtiny, kteří působí v Pro-
gramu podpory českého kulturního dědictví v za-
hraničí. Slavnostnímu setkání, kterého se tradičně 
účastní zástupci státních institucí, neziskového sek-
toru i české kulturní scény, předcházely o den dříve 
semináře a praktické workshopy, které účastníkům 
mimo jiné přiblížili práci s umělou inteligencí ve vý-
uce. K příležitosti letního setkání vyšlo také 15. číslo 
bohemistické ročenky Krajiny češtiny, která se vě-
nuje tématu reflexe české povahy a historie v díle 
Jaroslava Haška. 

	◾ 24.–25. srpna 2023, Praha

↘
80 účastníků setkání
38 účastníků seminářů a workshopů

24



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

DZS Academy 

DZS Academy je série školení určená pro zástupce českých vysokých škol a in-
stitucí zaměřujících se na vysokoškolské vzdělávání a výzkum. Zabývá se tématy 
podporujícími rozvoj strategické činnosti v internacionalizaci a profesním rozvojem 
zaměstnanců těchto institucí. Probíhá formou seminářů, workshopů a trainingů, za-
hrnuje prezentace od odborníků v oboru a také interaktivní diskusi, kde se účastníci 
mohou podělit o konkrétní zkušenosti a problémy a hledat pro ně vhodná řešení. 

↘
2 webináře, 1 workshop 
5 řečníků
138 účastníků 

Monitoring internacionalizace vysokých škol 

Projekt MŠMT MICHE – Monitoring internacionalizace vysokých škol – od roku 
2018 pomáhá vysokým školám zlepšovat kvalitu výuky a spolupráce se zahranič-
ními experty i atraktivitu a konkurenceschopnost. V roce 2023 se monitoring zamě-
řil na pedagogické fakulty, zúčastnili se ho zástupci vedení fakult, mezinárodního 
oddělení, vyučujících i studentů, včetně zahraničních.

	◾ Technická univerzita v Liberci, 9.–11. října 2023
	◾ Univerzita Karlova, 23.–26. října 2023
	◾ Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 30.–31. října 2023
	◾ Ostravská univerzita, 1.–2. listopadu 2023

↘
130 účastníků

PROFFORMANCE+

Projekt PROFFORMANCE+ má za cíl podpořit navyšování kvality vzdělávací čin-
nosti (výuky a učení) na vysokých školách. Jedním z hlavních výstupů projektu je 
nástroj pro hodnocení výkonu učitelů. V roce 2023 DZS ve spolupráci s MŠMT po-
řádalo webinář s ukázkou příkladů dobré praxe. Projekt je realizovaný konsorciem 
partnerů z Maďarska, Česka, Rakouska, Chorvatska, Srbska a dalších přidružených 
partnerů a expertů.

	◾ 7. listopadu 2023

↘
více než 100 zástupců vysokých škol z různých zemí Evropy

25



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Aktivity EPALE

EPALE Online Akademie 

EPALE Online Akademie je série vzdělávacích webi-
nářů určená pro lektory a další odborníky z oblasti 
vzdělávání dospělých. Letošními tématy byly např. vy-
užití narativních metod, jak velká data a umělá inte-
ligence ovlivňují svět vzdělávání, techniky a nástroje 
pro online výuku a etiketa pro lektory.

↘
10 webinářů
275 účastníků
1718 zhlédnutí na YouTube

Andrawebináře

Andrawebináře tvoří sérii vzdělávacích webinářů 
určená pro studenty andragogických fakult v Česku 
Účastníci probrali např. roli MŠMT v dalším vzdělá-
vání či profesních organizací v edukaci dospělých, po-
dívali jsme se do budoucnosti vzdělávání a trhu práce, 
seznámili se s aktivitami MPSV v oblasti vzdělávání 
dospělých a nahlédli pod pokličku mezinárodních 
projektů ve vzdělávání dospělých EAAL a PIAAC.

↘
6 webinářů 
96 účastníků

Regionální semináře EPALE
Regionální semináře EPALE jsou sérií seminářů v regi-
onech, které jsme v roce 2023 pořádali na téma Inter-
aktivita a kreativita v lektorské práci. 

↘
5 seminářů (Olomouc, Jihlava, Pardubice,  
Praha, Karlovy Vary)
126 účastníků

Česko-slovenská konference 
EPALE

Letošním tématem konference byl Efektivní rozvoj 
dovedností dospělých.

↘
123 účastníků

26



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Expertní pracovní skupiny

Je pro nás důležité udržovat pravidelný kontakt se zástupci 
skupin, na které cílí námi administrované programy a sítě. 
Zjišťujeme tak jejich potřeby a seznamujeme je blíže s naší 
činností a aktuálními nabídkami. Koordinujeme proto 
pravidelné schůzky expertních pracovních skupin a sítí, 
kterých v roce 2023 fungovalo pět.

Kontaktní síť Study in Czechia

Kontaktní síť je komunikační platformou mezi iniciativou Study in Czechia a  zá-
stupci vysokých škol, zastupitelských úřadů MZV a Českých center. Slouží ke sdílení 
informací o aktivitách Study in Czechia a vzájemnému informování o příležitostech 
k mezinárodní spolupráci a propagaci. 

↘
2 setkání
56 hlavních kontaktních osob
215 členů online skupiny

Pracovní skupina Czechia Alumni (APS)

APS poskytuje metodickou podporu a  sdílení zkušeností mezi vysokými školami 
ohledně práce se zahraničními absolventy českých vysokých škol. 

↘
26 členů – vysokých škol
2 setkání

Pracovní skupina Study in Czechia

Pracovní skupina je desetičlenným poradním orgánem, jehož účelem je poskytnout 
zpětnou vazbu a uplatnit zkušenosti zástupců vysokých škol při plánování aktivit 
iniciativy. 

↘
10 členů 
2 setkání

Pracovní skupina sektoru vysokoškolského vzdělávání

Pracovní skupina spojuje zástupce zahraničních oddělení rektorátů vysokých škol 
zastupující jak veřejné vysoké školy (včetně regionálních), tak i soukromé vysoké 
školy a konsorcia. Setkání bylo zaměřené na nastavení inkluze pro účastníky ze tře-
tích zemí nepřidružených k programu. 

Pracovní skupina sektoru odborného vzdělávání a přípravy 
v programu Erasmus+

Odborná pracovní skupina umožňuje získat bližší kontakt s  terénem a  širokým 
spektrem zainteresovaných osob. Jejím cílem je diskuze o aktuálních tématech, ko-
ordinace aktivit v oblasti podpory mezinárodního vzdělávání a získání zpětné vazby 
a konzultace k odborným tématům. 

↘
15 členů
2 setkání

27



ČÁST 02  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ

Iniciativa „Evropské univerzity“ 

V rámci iniciativy „Evropské univerzity“ došlo v roce 2023 k úspěšnému rozšíření 
skupiny českých vysokých škol, které jsou do ní zapojeny. Skupina se nyní skládá 
z 9 českých univerzit, pro něž jsou pravidelně ze strany DZS organizována setkání.

Během těchto Kulatých stolů je možné sdílet zkušenosti a znalosti, a navzájem 
si rovněž předávat inspiraci. Těchto setkání se účastní také zástupci Národního 
akreditačního úřadu (NAÚ) a MŠMT. 

28



Č
Á

S
T 03

DZS  
v regionech

↘
V každém kraji Česka spolupracujeme s regionálními partnery, 
kteří zájemcům poskytují informace o našich programech 
a aktivitách. Obrátit se mohou na konzultanty pro program 
Erasmus+ a Evropský sbor solidarity, ambasadory eTwinning, 
experty EPALE nebo partnery Eurodesku. Kromě toho úzce 
spolupracujeme s krajskými úřady (zřizovateli škol a školských 
zařízení) a Národním pedagogickým institutem ČR. Největší 
událostí roku 2023 bylo uspořádání semináře pro zástupce 
krajů v rámci, něhož jsme zdůraznily přínosy zapojení se krajů 
do mezinárodního vzdělávání.

ČÁST 03  /  DZS V REGIONECH 
29



Regionální kanceláře DZS

Pobočky sídlící v Brně, Olomouci a  Zlíně zajišťují 
přístup k informacím a  možnostem mezinárodního 
vzdělávání nejen odborníkům formálního i neformál-
ního vzdělávání, ale také široké veřejnosti. Díky nim 
dokážeme lépe identifikovat specifické potřeby ka-
ždého kraje, a můžeme tak uzpůsobit nabídku DZS 
všem zájemcům na míru. Mimo jiné chceme v kra-
jích, v nichž máme regionální kancelář, působit jako 
rovnocenný partner v oblasti vzdělávání a podílet se 
na tvorbě regionálních vzdělávacích politik.

ČÁST 03  /  DZS V REGIONECH 

Strategická  
komunikace  
se zástupci krajů

Díky spolupráci s kraji se 
můžeme dostat blíže ke školám 
a školským zařízením, které zřizují. 
Během roku 2023 proběhlo ve 
spolupráci s Asociací krajů ČR 
několik schůzek se zástupci 
krajů. Hlavním tématem roku 
2023 byly akreditace a motivace 
krajů k vytvoření akreditovaného 
konsorcia. 

Brno

Olomouc

Zlín

30



Regionální konzultanti

Regionální konzultanti zajišťovali v  roku 2023 ve 
všech krajích ČR informování veřejnosti o pro-
gramu Erasmus+ a Evropský sbor solidarity. Účast-
nili se informačních akcí v regionech. Celkem 22 re-
gionálních konzultantů působilo ve všech krajích 
(vyjma Jihočeského a Moravskoslezského, které 
jsme v  roce 2023 neměli obsazené). V  rámci op-
timalizace byla k 31. 12. 2023 činnost regionálních 
konzultantů ukončena.

Ambasadoři a experti 

Ambasadoři eTwinning

Ambasadoři eTwinning jsou externími zaměstnanci 
DZS, působící ve všech krajích ČR, jejichž hlavní čin-
ností je propagace programu eTwinning Jejich hlavní 
náplní činností je realizace metodických i odborných 
školení, kurzů (prezenčních i online) eTwinning a po-
radenská činnost učitelům zapojených do projektu. 

V roce 2023 probíhala spolupráce DZS s 20 ambasa-
dory eTwinning.

Experti EPALE 

EPALE experti jsou externími pracovníky DZS, kteří působí napříč celou Českou republikou.  Jejich úkolem je šířit 
povědomí o platformě EPALE na lokální úrovni a tím zvyšovat počty nově zapojených vzdělavatelů do platformy 
EPALE. Dále se podílejí na propagaci aktivit v oblasti vzdělávání dospělých. 
V roce 2023 probíhala spolupráce DZS s 5 experty EPALE.  

Zastoupení v rámci ČR: 

	◾ 2 experti – Praha
	◾ 1 expert – Zlínský kraj
	◾ 1 expert – Liberecký kraj 
	◾ 1 expert – Jihomoravský kraj

ČÁST 03  /  DZS V REGIONECH 

1 

1 

2 

Hlavní město Praha 

1 

Zlínský kraj 

Jihomoravský kraj

Liberecký kraj 

31



Č
Á

S
T 04

DZS v zahraničí
↘
Chceme propagovat české školství, šířit informace o kvalitě 
českého výzkumu a motivovat zahraniční studenty, vědce 
i akademické pracovníky, aby svou dráhu spojili s Českem. 
Internacionalizace je totiž nezbytnou součástí zkvalitňování 
vzdělávání, a zapojení do mezinárodního diskurzu je pro roli  
Česka ve světě klíčové.

ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ
32



ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

Česká styčná 
kancelář pro 
vzdělávání a výzkum 
v Bruselu (CZELO)

↘
CZELO přináší aktuální informace o dění v oblasti evropského vzdělávání 
a výzkumu, poskytuje informační a poradenské služby výzkumným a vzdělávacím 
institucím v ČR a podporuje je v pořádání pracovních jednání, workshopů, 
seminářů či konferencí a při dalších činnostech v Bruselu.

V minulém roce kancelář vydala 26 newsletterů, které přinášely pro české zájemce 
aktuální informace z oblasti výzkumu a vzdělávání. Informační činnost byla 
doplněna organizací či spoluorganizací 30 akcí. Všechny tyto akce přilákaly zájem 
571 registrovaných účastníků.

33



ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

EduCafé na téma genderových 
nerovností ve STEM

První EduCafé v roce 2023, pořádané v rámci Evrop-
ského roku dovedností, otevřelo téma genderových 
nerovností ve vzdělávání se zaměřením na STEM 
obory (přírodní vědy, technika, technologie a mate-
matika) a s důrazem na ICT. Diskutovat z Česka při-
jely Johana Jonáková, ředitelka neziskové organizace 
Gender Studies o.p.s. a expertka na rovné příležitosti 
žen a mužů a  sociální integraci, a Olga Maximová, 
vedoucí vývojového oddělení v neziskové organizaci 
Czechitas, jež se zaměřuje na zpřístupnění IT vzdělá-
vání a kariér dívkám a ženám v České republice. Dis-
kuzní večer moderovala Zdeňka Trachtová, zahra-
niční zpravodajka Českého rozhlasu v Bruselu.  

↘
50 účastníků

34



ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

Science Café na téma  
genetické editace 

Na letošní poslední edici Science Café přijala po-
zvánku Alžběta Ressnerová, doktorandka na CEI-
TECu a  držitelka Fulbright Masarykova stipendia 
na University of California v Berkeley na Innovative 
Gennomics Institute. Otevřeli jsme téma nanorobotů, 
jejich podoby, využití i finanční náročnosti. Alžběta 
Ressnerová představila současnou debatu ohledně 
genové editace a  její legislativní ukotvení, účast-
níkům přiblížila také bakteriální imunitu a  funkci 
CRISPRu při editaci genomu a také eticky sporné ap-
likace této technologie v Číně. Akci jsme uspořádali 
ve spolupráci se Zastoupením JMK v  Bruselu, Čes-
kým centrem Brusel a Pražským domem v Bruselu. 
Diskuzi moderovala Olga Maximová (Czechitas).

↘
60 účastníků

35



ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

Study in  
Czechia ↘

Iniciativa Study in Czechia představuje Česko zahraničním uchazečům jako 
chytrou volbu pro vysokoškolské studium. Buduje komunitu zahraničních 
studentů v Česku a zároveň podporuje české vysoké školy v jejich mezinárodních 
aktivitách. 
V rámci této iniciativy jsme se účastnili 5 online studentských veletrhů  
a 3 profesionálních veletrhů. Webové stránky studyin.cz zaznamenaly  
216 067 návštěv, zatímco portál portal.studyin.cz dosáhl 553 821 návštěv. 
Iniciativa také pořádala 2 setkání pracovní skupiny a 2 setkání kontaktní sítě.  
Pro tvorbu obsahu bylo uspořádáno 5 fyzických školení ambasadorů.

Uskutečnili jsme 25 kampaní na platformě Meta 
a  1  bannerovou kampaň na Googlu zaměřenou na 
jihovýchodní Asii a  Balkán. Nejúspěšnější kam-
paň na platformě Meta dosáhla v jihovýchodní Asii 
9 814 940 zobrazení na webu a 9 739 376 zobra-
zení na sociálních sítích. Kromě toho byly realizo-
vány dvě kampaně s  externím partnerem (FPP), 
jedno živé vysílání a  jeden webinář. Iniciativa také 
připravila 11 prezentací pro Ministerstvo zahranič-
ních věcí, Ministerstvo práce a sociálních věcí a další 
partnery, a  realizovala výzkum „Studium a  život 
v Česku očima zahraničních studentů“.

Monitorovali jsme také vývoj počtu zahraničních 
studentů v  Česku, a  sledovali, kolik z  nich studuje 
v  českém a  anglickém jazyce. Zároveň jsme analy-
zovali zastoupení studentů podle oborů a  původu, 
abychom lépe porozuměli potřebám a trendům mezi 
zahraničními studenty v Česku.

36

http://www.studyin.cz
https://czdzs.sharepoint.com/sites/porada_red/Shared Documents/8_SEK RED/p¯Ìprava na poradu RED/portal.studyin.cz


ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

↘ Ambasadoři Study in Czechia

↘ Ambasadoři Study in Czechia

↘ Profesionální veletrh NAFSA

37



ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

Czechia Alumni
↘
Program Czechia Alumni je národní absolventský program pro zahraniční 
absolventy, který je určen pro všechny cizince, kteří studovali na české vysoké 
škole a kteří se identifikují nejen se svou vysokou školou, ale také s Českem 
a jeho kulturou. Program posiluje povědomí o Česku v mezinárodním kontextu 
jako důvěryhodném zdroji kvalitního vysokoškolského vzdělávání a výzkumu. 
Zároveň prezentuje Česko jako atraktivní destinaci pro zaměstnání a podporuje 
diplomatické i ekonomické zájmy skrze znovunavazování a udržování vztahů 
s absolventy v zahraničí. V neposlední řadě propaguje studium na českých 
vysokých školách.

V současnosti má program Czechia Alumni 393 
členů. V roce 2023 jsme uspořádali 1 setkání v Česku 
a  6 dalších v  zahraničí, kterých se dohromady zú-
častnilo téměř 600 absolventů. Vydali jsme 4 news-
lettery, které zaznamenaly roční nárůst počtu odbě-
ratelů o téměř 90 %. 

Kromě toho proběhla 2 setkání Alumni pracovní 
skupiny a  jedno tematické prezenční školení pro 
vysoké školy v  rámci DZS Academy. Program se 
také aktivně prezentoval na 5 partnerských akcích 
a představil kariérní centra a programy pro absol-
venty 5 českých vysokých škol prostřednictvím 
Facebook Live with Universities.

38



↘ Student and Alumni meetup Ostrava

↘ Student and Alumni meetup Spain

↘ Student and Alumni meetup Sweden

39



↘ Student and Alumni meetup Prague 40



Mezinárodní  
veletrhy ↘

Účastnili jsme se tří největších světových událostí v oblasti mezinárodního 
vzdělávání – veletrhů APAIE, EAIE a NAFSA. Výzkumy i praxe ukazují, že o české 
vysoké školy je mezi studenty v zahraničí zájem. Účastí na veletrzích světu 
vzkazujeme, že si tohoto zájmu Česko váží a o spolupráci stojí.

ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ
41



ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

APAIE

V březnu jsme navštívili asijský veletrh APAIE v Ban-
gkoku, který pořádá Asijsko-pacifická asociace pro 
mezinárodní vzdělávání. Akce se účastnilo 417 uni-
verzit a dalších organizací z 36 zemí světa. Pod hla-
vičkou Study in Czechia jsme prezentovali 13 čes-
kých univerzit. Národní stánek kromě zajištění vyšší 
viditelnosti pro návštěvníky také pomáhá prohlubo-
vat vztahy mezi českými univerzitami.

	◾ 13.–17. března 2023, Bangkok, Thajsko

42



NAFSA

Veletrh NAFSA každým rokem pořádá Asociace me-
zinárodních vzdělavatelů na území USA, letos při-
vítala přes 400 vystavovatelů z  celého světa. Na 
stánku Study in Czechia jsme představili 9 českých 
vysokých škol. 75. ročník nesl podtitul Inspirace pro 
inkluzivní budoucnost. V rámci návštěvy USA jsme 
využili příležitosti navštívit také početnou českou 
komunitu v Chicagu a v Atlantě.

	◾ 30. května – 2. června 2023,  
Washington D.C., USA

ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ
43



EAIE

V Rotterdamu jsme navštívili 33. ročník mezinárod-
ního vysokoškolského veletrhu EAIE pořádaný Ev-
ropskou asociací pro mezinárodní vzdělávání, na 
kterém jsme reprezentovali 22 českých univerzit. 
Téma Connecting currents oslavilo námořní historii 
Rotterdamu, ve kterém se propojuje řeka s mořem, 
podobně jako mezinárodní vzdělávání aktivně pro-
pojuje „proudy“ myšlení, obory, expertízy a kultury.

	◾ 26.–29. září 2023, Rotterdam, Nizozemsko

ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ
44



Mezinárodní 
partnerství

DZS je členem mezinárodních 
asociací ACA, EUN nebo IGLO. 
V rámci Academic Cooperation 
Association (ACA) realizujeme 
společné aktivity, konference 
nebo semináře, setkáváme se 
v pracovních skupinách na aktuální 
témata v oblasti VŠ vzdělávání, 
nebo společně provádíme výzkumy 
a analýzy dopadů evropských 
programů. Nedílnou roli hraje 
DZS i při konání akce ACA 
Advocacy Event, která se každý 
rok koná v Bruselu a DZS je jednou 
z 5 národních agentur, které se 
na organizaci podílejí.

DZS je členem iniciativy European Schoolnet (EUN) neboli společenství evropských ministerstev podporujících 
snahu o zavádění digitálních technologií do výuky a využívání nových výukových metod do systému českého 
školství. V roce 2023 jsme se DZS věnovalo projektům Code Week, AI ve výuce, MenSI, Scientix. 

V rámci konsorcia Study in Europe, jehož součástí se DZS stalo v roce 2023, koordinujeme aktivity k propagaci 
Evropy jako studijní destinace a  realizujeme semináře a aktivity zaměřené na capacity building a networking 
vyso kých škol a partnerských institucí. 

V rámci Informal Group of RTD Liaison Offices (IGLO) je kancelář CZELO v kontaktu s ostatními styčnými 
kancelářemi, které mají sídlo v Bruselu. Jedná se o kanceláře z 26 evropských zemí, přičemž tato neformální síť 
existuje již déle než 30 let. Díky tomuto členství má kancelář CZELO přístup k zásadním informacím v oblasti 
výzkumu, neboť je součást silné skupiny s významným renomé v bruselském prostředí. 

ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

↘ ACA konference: Co je nového v Bruselu?

45



Krajanský vzdělávací program 

	◾ Vyslaní učitelé ke krajanským komunitám: 13
	◾ Letní kurz českého jazyka pro krajany: 60
	◾ Kurz metodiky výuky češtiny jako cizího  

jazyka: 20
	◾ Studenti na veřejných vysokých školách: 30

Lektoráty češtiny v zahraničí 

	◾ Obsazené lektoráty: 35

Učitelé Evropských škol

Síť Evropských škol umožňuje vzdělávání dětí pra-
covníků institucí Evropské unie a  pracovníků ze 
stálých reprezentací a  dalších zastoupení v  jejich 
národních jazycích. Česká republika je do této sítě 
zapojena a  vysílá učitele a  výchovné koordinátory 
do sedmi škol v Belgii, Lucembursku, Německu, Itálii 
a v Norsku.

	◾ Počet učitelů: 30

ČÁST 04  /  DZS V ZAHRANIČÍ

Program podpory 
českého kulturního 
dědictví v zahraničí

Program se zabývá upevňováním 
povědomí o českém kulturním 
dědictví, a to především 
prostřednictvím vysílání lektorů 
českého jazyka na vysoké školy 
v cizině, vysíláním učitelů k českým 
krajanským komunitám v zahraničí 
a zajištěním studia krajanů v ČR. 
Program má dvě části: Krajanský 
vzdělávací program a Lektoráty 
českého jazyka a literatury.

↘ Oslavy 200 let výročí příchodu Čechů do rumunského Banátu ve Svaté Heleně

46



Č
Á

S
T 05

DZS pro širokou 
veřejnost

ČÁST 05  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST
47



Příští stanice svět
Třetí ročník Příští stanice svět, tentokrát s  pod-
titulem Den mezinárodního vzdělávání, přinesl 
návštěvníkům bohatý program s  přednáškami, 
workshopy a diskusemi. Poslechnout si ho mohli ab-
solventy studijních pobytů, stáží a dobrovolnických 
projektů v zahraničí. Zjistili například, jaké meziná-
rodní příležitosti mají studenti středních i vysokých 
škol, jak mohou získat finance pro vlastní solidární 
projekt nebo jak vyjet ekonomickým, sociálním či 
zdravotním bariérám navzdory. Program probíhal 
v  přízemních místnostech budovy DZS a  na vnitř-
ním nádvoří. V rámci doprovodného programu jsme 
účastníkům nabídli příležitost vyzkoušet si jízdu 
v rychlovlaku či objevovat nové metropole ve virtu-
ální realitě. 

	◾ 22. června 2023, Praha 

↘
Počet návštěvníků: 442 účastníků

ČÁST 05  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST
48



Tuzemské  
veletrhy 

ČÁST 05  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOSTČÁST 05  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST

Educa EXPO Liberec

Educa Expo Liberec je největší severočeský vele-
trh práce a  vzdělávání. Celkem se pak na veletrhu 
představilo více než 60 škol a 50 firem. Na stánku 
DZS byly představeny nejen možnosti zahranič-
ních výjezdů, ale také dobrovolnických a solidárních 
projektů. Důraz byl také kladen na informace o do-
datečné podpoře poskytované účastníkům se speci-
fickými potřebami nebo s omezenými příležitostmi. 

Účast na veletrhu byla skvělá příležitost k aktivnímu 
navázání kontaktů se zástupci regionálních vzdělá-
vacích a školských zařízení. 

	◾ 12.–14. března 2023, Home Credit Arena Liberec 

↘
Počet návštěvníků: 24 000

49



ČÁST 05  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST

Gaudeamus Praha

Patnáctý ročník veletrhu Gaudeamus během tří dnů jeho konání, navštívilo 13 896 
návštěvníků, včetně 329 středoškolských pedagogů a výchovných poradců. Podle 
pořadatelů se jednalo o nejvyšší návštěvnost za celou historii veletrhu Gaudeamus 
v Praze. Na společném stánku s partnery z francouzské vzdělávací agentury Cam-
pus France ČR a mezinárodní agentury BTHA jsme zájemcům představili nabídku 
našich vzdělávacích programů. O mezinárodních příležitostech jsme studenty in-
formovali na prezentaci Zahraniční výjezdy (Studium & stáže) a školští pedagogičtí 
pracovníci pak byli pozváni na přednášku Základní informace k Výzvě 2023.

	◾ 24.–26. ledna 2023, PVA Expo Praha

↘
Počet návštěvníků: téměř 14 000

Gaudeamus Brno

Devětadvacátý ročník veletrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudea-
mus Brno zaznamenal rostoucí zájem návštěvníků. Během čtyř dnů zavítalo na br-
něnské výstaviště 28 343 návštěvníků, včetně 474 středoškolských pedagogů a vý-
chovných poradců. Celkem se zde představilo 347 vystavovatelů, mezi kterými jsme 
již tradičně sdíleli stánek s francouzskou vzdělávací agenturou Campus France ČR 
a  mezinárodní agenturou BTHA (Česko-bavorská vysokoškolská agentura).  Ná-
vštěvníci si mohli také poslechnout naši informační přednášku v hlavním sále na 
téma Bilaterální a multilaterální výměnné programy.

	◾ 31. října – 3. listopadu 2023, Brněnské výstaviště

↘
Počet návštěvníků: téměř 28 000

↘ Gaudeamus Brno 2023

↘ Gaudeamus Brno 2023

50



Evropské  
iniciativy

Erasmus Days

Cílem iniciativy Erasmus Days je propagace pro-
gramu Erasmus+, šíření výsledků konkrétních vzdě-
lávacích projektů a  propojení jejich realizátorů 
a  účastníků napříč Evropou. V  tomto ročníku byla 
představená nová grafika této iniciativy se sloganem 
„6 dní Erasmu+ v záři reflektorů“. 

Další informace o této iniciativě najdete na stránce 
dzs.cz/erasmus-days. Oproti předchozímu roku 
počet tuzemských akcí vzrostl o 41 a naše země se 
udržela mezi top 10 nejaktivnějších.

	◾ 9.–14. října 2023

↘
Počet akcí v Česku: 186
Počet zapojených zemí: 53
Počet akcí celkem: 9 635  

 
 

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

51

https://www.dzs.cz/erasmus-days


Evropský týden odborných dovedností  
VET Skills Week

Zapojili jsme se do sedmého ročníku Evropského týdne odborných dovedností 
(VET Skills Week), který byl součástí aktivit Evropského roku dovedností. Jedná se 
o iniciativu Evropské komise, jejímž cílem je představit to nejlepší z oblasti odbor-
ného vzdělávání a přípravy a zdůraznit jeho klíčovou roli v rozvoji inovací a konku-
renceschopnosti v Evropě. U příležitosti Evropského roku dovedností a Evropského 
týdne odborných dovedností jsme pořádali konferenci VET Fórum, která se konala 
24. října 2023 a nesla podtitul Podpora dalšího odborného vzdělávání pracovníků.

	◾ 23.–27. října 2023

Evropský týden programování Code Week

Aktivita Code Week je realizována v rámci European Schoolnet. DZS v rámci Ev-
ropského týdne programování připravilo prezenční akci pro učitele 1. a 2. stupně 
základních škol s názvem Kód, AI, škol(k)a. Během tří kol workshopů si učitelé vy-
zkoušeli, jak pracovat s digitálními nástroji a využít AI nástroje během výuky.

	◾ 13. prosince 2023
	◾ 50 účastníků

Soutěže a hry
V rámci Evropského roku mládeže jsme na jaře vyhlásili soutěž Moje vize pro 
Evropu: Tohle chci změnit! Mladým lidem jsme tak dali možnost vyjádřit se 
k budoucnosti Evropy, a to buď formou videa nebo eseje. Příjemným překvapením 
bylo, že drtivou většinu příspěvků tvořily právě eseje. Pět výherců soutěže pak 
bylo vyhlášeno v září na hlavní akci Evropského roku mládeže na národní úrovni, 
Příští stanici svět.    

Další soutěží, která loňský rok proběhla na podzim pod naší taktovkou, byla insta-
gramová soutěž #Dovednostiproživot vyhlášená k příležitosti Evropského roku 
dovedností. Byla určena pro všechny, kteří s programem Erasmus+ vyjeli v termínu 
5. 6. – 19. 10. 2023 na odbornou stáž, job shadowing, výukový nebo školicí pobyt či 
na vzdělávací kurz. 

ČÁST 05  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST
52



Č
Á

S
T 06

DZS jako  
informační  
zdroj

↘
Coby národní agentura pro mezinárodní vzdělávání a výzkum 
plníme také roli informační. Poskytujeme široké veřejnosti 
přehled o možnostech mezinárodního vzdělávání, šíříme osvětu 
o aktuálních vzdělávacích trendech a propagujeme příklady 
dobré praxe z oblasti mezinárodní spolupráce ve školství. 
Prostřednictvím sítě Eurydice také přinášíme informace 
o vzdělávacích systémech a vzdělávací politice napříč Evropou.

ČÁST 06  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ

Komunikace s médii

Prostřednictvím medializace se snažíme zvýšit obec-
nou informovanost o všech programech spravova-
ných DZS a  o  jejich pozitivních dopadech na spo-
lečnost.
V roce 2023 jsme v deseti tiskových zprávách jsme 
seznámili s  aktuálním děním v  mezinárodním vzdě-
lávání v Evropské komisi a poskytli zhodnocení pro-
běhlých prioritních akcí jako jsou Ceny DZS, Schoo-
Link, CZEDUCON, 30 let výročí programu AKTION 
ČR-Rakousko, YouthBoost, předávání cen EITA a EJCL 
či VET fórum. 

Na již tradičních setkáních s médii („Mediálních sní-
daních“) jsme představili 28. 2. 2023 program Eras-
mus+ v  roce 2023, následně 23. 8. 2023 výsledky 
výzkumu zaměřujícího se na dopady zahraničních 
výjezdů na život jednotlivce v Česku, a 6. 12. 2023 
jsme vyhodnotili program Vzdělávání Fondů EHP 
a  jeho programové období. Každá z  těchto setkání 
měla cca 10 hostů z řad zástupců médií.  

Všechny záznamy a dokumenty 
k těmto setkáním jsou dostupné 
na medialnisnidane.cz.

53

https://medialnisnidane.cz


Čtvrtletník  
Mozaika
Magazín Mozaika přináší čtenářům novinky ze světa 
mezinárodního vzdělávání a spolupráce, inspirativní 
rozhovory, příklady dobré praxe a  praktické rady 
pro realizaci projektů. Každé vydání je monotema-
ticky zaměřené. Magazín vychází čtyřikrát ročně a je 
k dispozici v tištěné i online verzi zdarma. 

Témata roku 2023:

	◾ Můžou mladí něco změnit? (jaro) 
	◾ Začleňování žáků-cizinců do výuky (léto) 
	◾ Evropský rok dovedností (podzim) 
	◾ Motivujte (se) k celoživotnímu vzdělávání (zima)

↘
Počet odběratelů
tištěná verze: 1850
elektronická verze: 1700  

Náhledy ke stažení:  
dzs.cz/mozaika

54

https://www.dzs.cz/mozaika


Za hranicí

V podcastu si povídáme se studenty, stážisty, dob-
rovolníky nebo třeba učiteli, kteří se vydali sbírat 
zkušenosti za hranice naší země a často i za hranice 
vlastní komfortní zóny. Motivujeme tak další poten-
ciální účastníky programů a šíříme povědomí o růz-
ných podobách výjezdů s podporou programů, které 
spravujeme. 

	◾ 6 epizod
	◾ 792 přehrání celkem

Projektor

V  podcastu Projektor se věnujeme inspirativním 
mezinárodním projektům, kterými české školy, ne-
ziskové a  další organizace zvyšují kvalitu českého 
vzdělávání. Rozebíráme v  něm také témata mezi-
národního vzdělávání s  odborníky a  usnadňujeme 
všem, kteří se chtějí do projektové činnosti zapo-
jit, orientaci v  trendech a  inovativních přístupech 
ve vzdělávání a v projektovém řízení. Nabízíme tak 
dalším organizacím možnost inspirace a předáváme 
praktické tipy pro jejich vlastní projekty.

	◾ 4 epizody
	◾ 100 přehrání celkem

ČÁST 06  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ

Podcasty DZS

V době pandemie COVID-19  
jsme vytvořili dvě podcastové  
série, každou cílící na jiné  
publikum. 

55



Newslettery
Newslettery vydáváme v  pěti variantách zaměřených podle jednotlivých sektorů 
vzdělávání a také z kanceláře CZELO pro české zájemce o výzkum a vzdělávání. Na-
bízíme v nich přehled nejdůležitějších novinek ze světa mezinárodního vzdělávání, 
pozvánky na nadcházející události, tipy na zajímavé čtení i užitečná data jak z DZS, 
tak i  informace o  komunitárních programech a  politikách. Newslettery vycházejí 
jednou měsíčně a  zájemci se mohou přihlásit k  jejich odběru na stránkách DZS 
a DZS|CZELO. Zároveň také pozorujeme meziroční nárůst v průměrném % otevření 
newsletterů příjemci, a to o 13 %.

Web
Webové stránky jsou důležitým zdrojem informací pro obecnou a odbornou veřej-
nost, (potenciální) žadatele, příjemce grantů i účastníky programů. Jejich prostřed-
nictvím jsou propagovány všechny programy a sítě, akce, semináře a webináře (pře-
dem i zpětně) nebo termíny výzev. Umožňují sdílení publikací, statistik, výzkumů 
a výročních zpráv nebo bulletinů a časopisů.

V  období 1. 1. – 31. 12. 2023 si web DZS zobrazilo 147 000 návštěvníků s  téměř 
723 000 zobrazeními stránek.  

Erasmus+ cca 65 000  
(celková návštěvnost projektů, grantů a výjezdů)

	◾ Novinky cca 36 000
	◾ Stipendia cca 33 000
	◾ Projekty a granty cca 24 000
	◾ Výjezdy a pobyty cca 22 000
	◾ Mezinárodní studie cca 20 000

Náhledy ke stažení:  
dzs.cz/archiv-newsletteru

ČÁST 06  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ

Zaměření Počet odběratelů Počet sledujících za rok

Vysokoškolské vzdělávání 1 876 + 275

Vzdělávání dospělých  2 533 + 369

Střední školy 1 362 + 281

Základní a mateřské školy 1 091 + 255

Neformální vzdělávání mládeže 1 604 + 343

CZELO newslettery 780 + 194

56

https://www.dzs.cz/archiv-newsletteru


Sociální sítě
Sociální sítě slouží ke sdílení dobré praxe, 
pozvánek na webináře a semináře všech 
programů DZS, k  informování o  akcích 
(předem i zpětně), sdílení termínů výzev 
a motivování potenciálních účastníků me-
zinárodního vzdělávání. DZS je aktivní 
celkem na pěti sociálních sítích, přičemž 
každá z nich slouží jinému účelu a oslo-
vuje odlišnou cílovou skupinu. Mezi ně 
patří Facebook, Instagram, X (dříve Twit-
ter), LinkedIn a  YouTube. Kromě zveřej-
ňování obsahu jsou sociální sítě využí-
vány také k  vytváření marketingových 
kampaní a reklam.

Facebook 

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
celkem 8 746 sledujících  
+ 834 sledujících / rok

	◾ Erasmus+ Česká republika  
celkem 7 300 sledujících  
+ 605 sledujících / rok

	◾ Evropské příležitosti pro mladé 
celkem 7 654 sledujících  
+ 187 sledujících / rok

	◾ CZELO 
celkem 520 sledujících 
+ 130 sledujících / rok

	◾ STUDY IN 
Celkem 19 706 
+ 2 147 sledujících /rok

	◾ CZECHIA ALUMNI 
Celkem 3 131  
+ 2 323 sledujících /rok

	◾ eTwinning 
celkem 1 414 sledujících

	◾ EPALE 
celkem 1 400 sledujících

Instagram

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
Celkem 3 721 sledujících 
+ 535 sledujících / rok

	◾ STUDY IN 
Celkem 4 951 sledujících 
+ 934 sledujících /rok

	◾ Eurodesk_cz 
Celkem 1 097 sledujících 
+ 247 sledujících / rok

LinkedIn

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
Celkem 3 423 sledujících 
+ 1 355 sledujících / rok 

	◾ CZELO 
Celkem 1 103 sledujících 
+ 456 sledujících / rok

	◾ EPALE 
Celkem 725 sledujících

X / Twitter

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
Celkem 756 sledujících 
+ 147 sledujících / rok 

	◾ CZELO 
Celkem 422 sledujících 
+ 94 sledujících / rok

	◾ EPALE 
Celkem 205 sledujících

YouTube

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
Celkem 244 odběratelů

	◾ Study in Czechia  
Celkem 5 300 odběratelů

	◾ CZELO  
Celkem 42 odběratelů

	◾ EPALE kurzy  
Celkem 668 odběratelů

ČÁST 06  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ
57



Info Desk
Kancelář Info Desku se nachází v  přízemí budovy 
DZS a jeho úkolem je především poskytování infor-
mací o programech a aktivitách DZS. Největší množ-
ství dotazů, které Info Desk zodpovídá, přichází na 
e-mailovou adresu info@dzs.cz nebo na telefonic-
kou info linku 221 850 100. Počet zájemců o infor-
mace každým rokem roste. 

↘
2396 telefonátů 
1852 e-mailů
přes 260 návštěvníků

58

mailto:info@dzs.cz


Č
Á

S
T 7

Studie a analýzy 
↘
DZS provádí na národní i mezinárodní úrovni monitorovací 
a výzkumné aktivity, jejichž cílem je získání konkrétních informací 
o realizaci programů, o vhodnosti zacílení programových aktivit 
i kvalitě služeb poskytovaných DZS. Ve svých studiích se DZS 
zaměřuje na žadatele i příjemce grantů a také získává zpětnou 
vazbu od potenciálních účastníků, kteří se dosud do žádné 
z aktivit programů nezapojili. Na webových stránkách zároveň 
zveřejňujeme důležité statistiky a data o výjezdech a jejich 
trendech na webových stránkách. 

Kromě toho, že realizujeme vlastní výzkumy, jsme také součástí Evropské 
informační sítě Eurydice, která poskytuje údaje o vzdělávacích systémech 
a vzdělávací politice napříč Evropou, a to především tvůrcům vzdělávací politiky, 
řídícím pracovníkům a odborníkům ve školství, ale i učitelům, studentům  
a široké veřejnosti. 

ČÁST 7  /  STUDIE A ANALÝZY
59



Výzkumy a analýzy realizované 
v roce 2023

	◾ Dopady mezinárodních vzdělávacích programů 
na jednotlivce (zpráva, propagace výstupů)

	◾ Studium a život v Česku pohledem zahraničních 
studentů II (publikace, propagace výstupů)

	◾ Evaluace programu Fondy EHP (zpráva)
	◾ Dopady zahraničních stáží v odborném 

vzdělávání a přípravě (dotazník, součást LTA)
	◾ Zpětná vazba ke službám poskytovaným 

DZS od koordinátorů Era+ (všechny sektory 
vzdělávání) a Sbor (dotazník)

Publikace Eurydice 2023

	◾ Key data on teaching languages at school 
in Europe – 2023 edition

	◾ Mobility scoreboard. Higher education 
background report – 2022/2023

	◾ Promoting diversity and inclusion in schools 
in Europe

	◾ Structural indicators for monitoring education 
and training in Europe – 2023 

Publikace Eurydice z řady  
Facts & Figures

	◾ Recommended annual instruction time  
in full-time compulsory education in Europe – 
2022/2023

	◾ The organisation of the academic year  
in Europe – 2023/2024

	◾ The organisation of school time in Europe. 
Primary and general secondary education – 
2023/2024

	◾ Compulsory education in Europe – 2023/2024
	◾ The structure of the European education 

systems 2023/2024: schematic diagrams
	◾ Teachers’ and school heads’ salaries and 

allowances in Europe – 2021/2022

 

České překlady publikací 
Eurydice

	◾ Učitelé v Evropě: Kariéra, rozvoj  
a kvalita života

	◾ Klíčové údaje o výuce jazyků ve školách  
v Evropě (Hlavní zjištění)

	◾ Výuka informatiky ve školách v Evropě  
(Hlavní zjištění)

Další zprávy 

	◾ Eurydice začala u některých svých publikací 
zavádět zcela nový formát. Interaktivní 
mapy a grafy uživatelům umožňují snadno 
získat detailní informace z dané oblasti, jak 
v mezinárodním srovnání, tak i za jednotlivé 
evropské země.

ČÁST 7  /  STUDIE A ANALÝZY
60

https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/data-and-visuals


20 let vzdělávání se s EU
S programem Erasmus již od 1998

Kolik Čechů se zapojilo do mezinárodního vzdělávání díky programu Erasmus?

1987

1998

2004

2007

2014

2021 – 2027

Spuštění programu Erasmus (pouze VŠ)

ČR se zapojuje do evropských vzdělávacích programů

ČR vstupuje do EU

Erasmus součástí Programu celoživotního učení

Vzniká nová podoba programu Erasmus+  
(všechny sektory vzdělávání a sport)

Současné programové období Erasmus+

32,6 mil
89,8 mil

Rozpočet Erasmus+  
v eur

Celkový počet zúčastněných:

411 400
(data za období výzev 1998–2023, 
evidovaných k 31. 12. 2023)

2014

2024

Od školek přes odborné školy po domy pro seniory

Žáci a učitelé 43 800

Školní vzdělávání

Zaměstnanci 9 000

Vzdělávání dospělých

Mladí lidé; Pracovníci  
s mládeží; Dobrovolníci 111 000

Neformální vzdělávání mládeže
Studenti 110 000
Stážisté 19 700
Zaměstnanci 49 000

178 700

Vysokoškolské vzdělávání

Žáci 55 800
Zaměstnanci 13 100

68 900

Odborné vzdělávání a příprava

10 %

14 %

8 %

8 %

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ
V. BRITÁNIE A S. IRSKA

NĚMECKO

FRANCIE

ŠPANĚLSKO

SLOVENSKO

2014

14 %

7 %

7 %

7 %

8 %

ITÁLIE

PORTUGALSKO

NĚMECKO

ŠPANĚLSKO

SLOVENSKO

2023

→  Díky mezinárodnímu vzděláváni se od roku 1998 na studium  
či stáž do zahraničí dostalo přes 411 tisíc českých účastníků, 
naopak do Česka jich zavítalo kolem 450 tisíc.

→  Učast na mezinárodních výjezdech přispívá k celkové 
spokojenosti se životem (86 %). Zapojení získávají větší 
sebedůvěru, lépe se uplatňují na trhu práce a jsou lépe  
platově hodnoceni. (DZS, STEM/MARK, 2022)

TOP 5 zemí, kam se v posledním desetiletí vyjíždí v současné podobě Erasmus+:

6 %

  Ale díky EU se nevzděláváme

  jen v rámci Erasmus+

  Evropský sbor solidarity → od 2018   eTwinning → od 2005

  European Schoolnet (EUN)

  DiscoverEU → od 2018

1 mil 2,9 mil

Rozpočet pro ČR  
v eur

2018

2024

EU programy či aktivity rozšiřují obzory ve vzdělávání 
napříč společností

Dobrovolnické a solidární projekty  
pro mladé lidi 18 – 30 let

→ podílení se na řešení společenských problémů
→  získávání nových dovedností a pracovních  

zkušeností
→ zasazování se o inkluzivnější společnost
→ poskytování pomoci potřebným

Online platforma pro mezinárodní spolupráci s využitím 
digitálních technologií mezi učiteli, řediteli, žáky

Síť 34 evropských ministerstev školství podporující 
spolupráci škol, inovace a digitalizaci ve výuce

Soutěž pro osmnáctileté o vlakovou jízdenku 
po Evropě
→  2022 rozšíření o inkluzivní aktivitu DiscoverEU –  

jízda k začlenění
→  2023 zrušení omezení pro osmnáctileté v době výjezdu, 

nyní na začátku projektového období

320+ dobrovolníků 
vyjíždějících z ČR

10 100 projektů 4 400 škol 12 500 učitelů

3 500+ dobrovolníků 
přijíždějících do ČR

960+ solidárních 
projektů

Vyšší platové 
ohodnocení

Různorodost 
a kulturní obohacení 

do výuky

Ekonomický 
přínos zemi

Pozitivní 
obraz země 

v zahraničí

Pomáhá vyrovnat se  
s demografickým  
poklesem

Zvýšení 
kvality  
vzdělávání

Vyšší schopnost  
spolupráce v mezinárodním 

prostředí

Lepší pozice 
na trhu práce

Častější 
zaměstnání  
ve vystudo- 
vaném oboru

Častější využití 
cizího jazyka 
v zaměstnání

Snažší 
navazování 

kontaktů

Častější 
proevropské 

hodnoty

Častější 
občanská 

participace

na jednotlivce

DOPADY MEZINÁRODNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

na Česko

61



Č
Á

S
T 8

Programy a sítě 
v číslech

↘
Jsme česká národní agentura pro vzdělávání a výzkum. V Česku 
administrujeme dvacet programů a sítí mezinárodního vzdělávání. 
Poskytujeme podporu žadatelům a propagujeme nabídku našich 
programů široké veřejnosti.

Programy DZS jsou určené institucím a organizacím, které se věnují vzdělávání, 
vědě a výzkumu nebo orgánům místních samospráv. Zájemci mají možnost 
získat finanční podporu na realizaci svých projektů. Jednotlivci se mohou účastnit 
zahraničních vzdělávacích pobytů, stáží nebo dobrovolnických výjezdů.

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
62



Vzdělávací mobilita jednotlivců (KA1) umožňuje 
školám a organizacím realizovat výjezdy žáků, stu-
dentů, stážistů, učňů, mladých lidí, dospělých účast-
níků vzdělávání, akademických pracovníků, pra-
covníků s mládeží nebo zaměstnanců vzdělávacích 
organizací do zahraničí. V  rámci akce Partnerství 
pro spolupráci (KA2) mohou organizace a  insti-
tuce navázat zahraniční partnerství, realizovat me-
zinárodní projekty a vytvářet tak inovativní výstupy. 

Pro nové programové období byly určeny čtyři 
hlavní priority, jejich zohlednění je klíčové při roz-
dělování grantů, a to: inkluze a rozmanitost, digi-
tální transformace, životní prostředí a boj proti 
změně klimatu a zapojení do demokratického ži-
vota a občanská angažovanost.

Rozpočet na programové období 2021–2027 vzrostl 
oproti tomu předchozímu téměř dvojnásobně. Ev-
ropská komise alokovala na studijní výměny a me-
zinárodní projekty ve vzdělávání zhruba 26,2 mi-
liardy eur. Předpokládá, že tak podpoří účast až 
deset milionů lidí. 

Česká republika získala v roce 2023 rozpočet 80,5 
milionů eur, z kterého bylo podpořeny projekty ve 
všech sektorech vzdělávání.

Celkový rozpočet Erasmus+

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Erasmus+ 

Erasmus+ podporuje mezinárodní 
spolupráci a výjezdy ve všech 
sférách vzdělávání, v odborné 
přípravě a v oblasti sportu 
a mládeže. Zapojit se mohou 
organizace i jednotlivci. 
Projekty v Erasmus+ se realizují 
v tzv. klíčových akcích (KA),  
které se liší podle typů aktivit. 

14,7
mld. eur

26,2
mld. eur

20
14

–2
0

20

20
21

–2
0

27

63



Erasmus+ v číslech  
v roce 2023

	◾ 31 799 účastníků zahraničních výjezdů 
v programu Erasmus+

	◾ 2 078 podaných a 773 schválených žádostí 
v programu Erasmus+ 

	◾ 544 organizací zapojených do projektů 
mezinárodní spolupráce v programu Erasmus+

Projekty mobility osob
	◾ Počet podaných žádostí: 1 585
	◾ Počet schválených žádostí: 675

Kooperativní partnerství
	◾ Počet podaných žádostí: 221
	◾ Počet schválených žádostí: 46

Partnerství malého rozsahu
	◾ Počet podaných žádostí: 272
	◾ Počet schválených žádostí: 52

Akreditace
	◾ Počet podaných žádostí: 320
	◾ Počet schválených žádostí: 70

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

8,2

4,2

0,2 37,2  

16,7
14

Vys
ok

oš
ko

ls
ké

  

vz
dě

lá
vá

ní

37
 2

03
 9

46
 e

ur

Sport

195 217 eur

Vzdělávání dospělých
4 254 653 eur

Neformální  
vzdělávání mládeže

8 173 894 eur

O
dborn

é  

vz
děl

áv
án

í  

a 
příp

ra
va

16
 6

72
 0

58
 e

ur Školní  

vzdělávání

14 033 841 eur   

CELKEM 80,5
v milionech eur

Rozdělení dle sektorů pro rok 2023

64



Erasmus+ školní vzdělávání

V  rámci programu Erasmus+ školní vzdělávání se 
školy a další instituce mohou zapojit do mezinárod-
ních projektů zaměřených na vzdělávání pedagogic-
kých, nepedagogických pracovníků, žáků nebo na 
spolupráci se zahraničními vzdělávacími institucemi. 

Nejčastějšími aktivitami Klíčové akce 1 byly v  roce 
2023 Skupinové mobility žáků (69 %) a Kurzy pro 
zaměstnance (16 %). 

Nejčastějšími tématy projektů v rámci KA1 byly:
	◾ výuka a studium cizích jazyků
	◾ nové metody a přístupy ve výuce
	◾ digitální dovednosti a kompetence

V  rámci studentských mobilit byly nejnavštěvo-
vanější země Německo (17 %), Slovensko (15 %) 
a Španělsko (14 %). Až 82 % mobilit v roce 2023 se 
uskutečnilo v rámci krátkodobých projektů a 18 % 
v rámci projektů akreditovaných. 

Nejčastějšími tématy projektů v rámci KA2 byly:
	◾ životní prostředí a klimatická změna
	◾ digitální dovednosti a kompetence 
	◾ nové vyučovací metody a přístupy

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Projekty mobility osob 

Rozpočet v eur 10 381 642

Počet přijatých žádostí 452

Počet schválených žádostí 249

Úspěšnost v % 55

Kooperativní partnerství 

Rozpočet v eur 2 982 017

Počet přijatých žádostí 54

Počet schválených žádostí 11

Úspěšnost v % 20

Partnerství malého rozsahu 

Rozpočet v eur 670 182

Počet přijatých žádostí 81

Počet schválených žádostí 12

Úspěšnost v % 15

Akreditace 

Rozpočet v eur -

Počet přijatých žádostí 178

Počet schválených žádostí 35

Úspěšnost v % 20

65



Erasmus+ odborné vzdělávání a příprava

V  rámci programu Erasmus+ odborné vzdělávání 
a  příprava mohou střední a  vyšší odborné školy 
a  další organizace působící v  oblasti odborné pří-
pravy vyslat své žáky a pracovníky do partnerských 
organizací na praktickou stáž. Mohou také spolu-
pracovat na mezinárodních projektech, jejichž cílem 
je výměna zkušeností mezi partnery, zavádění ino-
vativních postupů a zvyšování kvality vzdělávacího 
procesu.

V  rámci Klíčové akce 1 byl vysoký počet žádostí 
o  krátkodobé projekty, a  to o  38 % oproti roku 
2022. Nejvíce žádostí bylo obdrženo z kraje Morav-
skoslezského, nejméně z kraje Karlovarského. 

V žádostech Klíčové akce 2 byla nejčastější témata 
digitální dovednosti a  kompetence a  životní pro-
střední a změny klimatu.

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Projekty mobility osob 

Rozpočet v eur 13 810 762

Počet přijatých žádostí 322

Počet schválených žádostí 197

Úspěšnost v % 61

Kooperativní partnerství 

Rozpočet v eur 2 235 362

Počet přijatých žádostí 38

Počet schválených žádostí 7

Úspěšnost v % 18

Partnerství malého rozsahu 

Rozpočet v eur 625 934

Počet přijatých žádostí 55

Počet schválených žádostí 13

Úspěšnost v % 24

Akreditace 

Rozpočet v eur -

Počet přijatých žádostí 95

Počet schválených žádostí 12

Úspěšnost v % 13

66



Erasmus+ vysokoškolské vzdělávání

V programu Erasmus+ vysokoškolské vzdělávání se 
vysoké školy mohou zapojit do mezinárodních pro-
jektů zaměřených na vzdělávací výjezdy studentů 
a zaměstnanců do zahraničí či do projektů koopera-
tivních partnerství. Zajímavým prvkem mezinárodní 
spolupráce se staly kombinované intenzivní pro-
gramy, což jsou krátkodobé aktivity pro studenty 
i zaměstnance vysokých škol, velmi často ve formě 
letních škol, které kombinují virtuální práci s fyzic-
kým výjezdem. 

V kooperativních partnerstvích jsme podpořili pro-
jekty s  širokou škálou témat: od čínské gramatiky 
přes 3D tiskárny, až po zavedení virtuální reality do 
vzdělávacích programů cestovního ruchu či formo-
vání inovací ve vzdělávání pro udržitelný rozvoj.

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Projekty mobility podporované z fondů  
vnitřní politiky

Rozpočet v eur 28 291 609

Počet přijatých žádostí 58

Počet schválených žádostí 58

Úspěšnost v % 100

Projekty mobility podporované z fondů  
vnější politiky

Rozpočet v eur 5 401 588

Počet přijatých žádostí 26

Počet schválených žádostí 24

Úspěšnost v % 92

Kooperativní partnerství

Rozpočet v eur 3 066 829

Počet přijatých žádostí 37

Počet schválených žádostí 8

Úspěšnost v % 17

67



Erasmus+ vzdělávání dospělých

Do programu Erasmus+ vzdělávání dospělých se 
mohou zapojit neziskové organizace, jazykové školy, 
knihovny, poradenská a kulturní centra a další orga-
nizace působící v oblasti celoživotního vzdělávání.
V rámci partnerství pro spolupráci mohou koopero-
vat se zahraničními organizacemi, sdílet zkušenosti 
a vyvíjet nové postupy. Vzdělavatelé dospělých mo-
hou vyrazit na zahraniční stáž či školení. Od roku 
2021 byly také nově umožněny výjezdy vzděláva-
ných osob.

V  roce 2023 se v  oblasti projektů mobilit výrazně 
zvýšil počet organizací z oblasti kulturních institucí 
(např. muzea, galerie, knihovny), ve větší míře se za-
pojují rovněž organizace zabývající se problemati-
kou osvěty v rámci udržitelnosti a neziskové organi-
zace a spolky ze sociální oblasti – projekty zaměřené 
na pomoc uprchlíkům a  znevýhodněným osobám, 
rodinná centra apod. 

Velký nárůst žádostí potom evidujeme v rámci akre-
ditovaných projektů, kde se žadatelé rekrutují hlavně 
se zkušených realizátorů krátkodobých projektů. 
V  rámci projektů spolupráce mezi organizacemi 
a institucemi pokračuje trend zájmu převyšující ak-
tuální možnosti rozpočtu. V projektech malého roz-
sahu jsme zaznamenali velký počet zájemců z  řad 
nováčků. Regiony jsou zastoupeny nerovnoměrně, 
velký zájem žadatelů je v Praze, a dále v Moravsko-
slezském, Jihomoravském nebo Zlínském kraji.

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Projekty mobility osob 

Rozpočet v eur 2 395 474

Počet přijatých žádostí 45

Počet schválených žádostí 26

Úspěšnost v % 58

Kooperativní partnerství 

Rozpočet v eur 1 209 071

Počet přijatých žádostí 37

Počet schválených žádostí 4

Úspěšnost v % 11

Partnerství malého rozsahu 

Rozpočet v eur 650 108

Počet přijatých žádostí 33

Počet schválených žádostí 7

Úspěšnost v % 21

Akreditace 

Rozpočet v eur -

Počet přijatých žádostí 29

Počet schválených žádostí 16

Úspěšnost v % 55

68



Erasmus+ neformální vzdělávání mládeže

Sektor mládeže programu Erasmus+ se zaměřuje na 
podporu neformálního vzdělávání, které je určeno 
mladým lidem ve věku od 13 do 30 let a pracovní-
kům s mládeží, neziskovým organizacím a neformál-
ním skupinám mládeže. Program je otevřen všem 
mladým lidem bez ohledu na úroveň jejich vzdě-
lání nebo sociální či kulturní původ. Projekty mo-
hou být zaměřené na mezinárodní výjezdy mladých 
lidí umožňující jim pracovat na různých tématech, 
na výjezdy pracovníků s  mládeží posilující jejich 
profesní rozvoj či na spolupráci organizací s  cílem 
podpořit vývoj, přenos a implementaci inovativních 
postupů na organizační, místní, regionální, národní 
nebo evropské úrovni.

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

DiscoverEU – Jízda k začlenění 

Rozpočet v eur 181 283

Počet přijatých žádostí 21

Počet schválených žádostí 11

Úspěšnost v % 52

Kooperativní partnerství 

Rozpočet v eur 2 440 208

Počet přijatých žádostí 45

Počet schválených žádostí 16

Úspěšnost v % 36

Partnerství malého rozsahu 

Rozpočet v eur 650 162

Počet přijatých žádostí 78

Počet schválených žádostí 15

Úspěšnost v % 20

Akreditace 

Rozpočet v eur 822 727

Počet přijatých žádostí 18

Počet schválených žádostí 7

Úspěšnost v % 39

Projekty mobility osob 

Rozpočet v eur 3 290 909

Počet přijatých žádostí 192

Počet schválených žádostí 79

Úspěšnost v % 41

Aktivity participace mládeže 

Rozpočet v eur 788 605

Počet přijatých žádostí 45

Počet schválených žádostí 19

Úspěšnost v % 42

69



Erasmus+ sport

Projekty mobilit pracovníků v  oblasti sportu jsou 
zaměřené na mezinárodní výjezdy trenérů a dalších 
pracovníků v  oblasti sportu, kterým umožňují zís-
kávat cenné zkušenosti, know-how a posilují jejich 
profesní rozvoj. Cílem projektů je také budování me-
zinárodních kapacit v oblasti sportu. 

Projekty jsou nejčastěji zaměřené na rozšíření mezi-
národní spolupráce, rozvoj mladých sportovců, zvý-
šení odbornosti trenérů a zvýšení postavení sportu 
v ČR a v zahraničí.

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Projekty mobility osob 

Rozpočet v eur 195 217

Počet přijatých žádostí 77

Počet schválených žádostí 14

Úspěšnost v % 18

70



Evropský sbor solidarity
Evropský sbor solidarity umožňuje mladým lidem ve 
věku 18–35let získat nové zkušenosti, rozvinout své 
schopnosti a  zároveň poskytuje příležitosti pomá-
hat potřebným a podílet se na řešení společenských 
problémů. Program otevírá možnosti především pro 
mladé lidi hledající dobrovolnickou zkušenost, kte-
rou lze následně uplatnit na trhu práce. Dále je ur-
čen pro organizace či neformální skupiny mladých 
lidí, kteří se chtějí zapojit do aktivit rozvoje občan-
ské společnosti.

	◾ 110 podaných a 52 schválených žádostí 
v programu Evropský sbor solidarity

	◾ 154 účastníků dobrovolnických výjezdů 
v programu Evropský sbor solidarity

	◾ 50 % účastníků dobrovolnických výjezdů byli 
s omezenými příležitostmi

	◾ 38 příjemců grantu na solidární projekty 
v programu Evropský sbor solidarity

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Dobrovolnické projekty 

Rozpočet v eur 2 434 857

Počet přijatých žádostí 31

Počet schválených žádostí 27

Úspěšnost v % 87

Solidární projekty 

Rozpočet v eur 348 856

Počet přijatých žádostí 79

Počet schválených žádostí 25

Úspěšnost v % 32

71



AIA – Akademická informační agentura
AIA v úzké spolupráci s MŠMT informuje o stipendijních nabídkách partnerských států, které s Českem uzavřeli 
oboustrannou dohodu o spolupráci ve vzdělávání. 

Zpracované žádosti o stipendia 

Letní kurzy 71

Studijní pobyty 41

Pobyty pro akademické pracovníky 32

Celkem 144

Zpracované žádosti o účast  
na vzdělávacích pobytech v SRN  
pro učitele českých základních,  
středních a vyšších odborných škol 53

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
72



Cílová země Typ pobytu Každoročně nabízený počet míst Každoročně nabízený počet měsíců

Albánie PED N/A 2

Albánie LK 2 N/A

Albánie STU N/A 18

Bulharsko PED N/A 3

Bulharsko LK 4 N/A

Bulharsko STU N/A 27

Čína – všechny studijní obory STU N/A 90

Čína – studium čínštiny STU 16 N/A

Čína LK 4 N/A

Egypt – všechny studijní obory STU N/A 36

Egypt – studium arabštiny STU 5 N/A

Egypt PED N/A 10

Estonsko LK 2 N/A

Estonsko PED N/A 3

Estonsko STU bez kvóty bez kvóty

Francie – Barrandův stipendijní program STU  bez kvóty  bez kvóty

Gruzie PED N/A 2

Gruzie STU N/A 27

Gruzie LK 2 N/A

Chorvatsko LK 3 N/A

Itálie STU bez kvóty bez kvóty

Počet stipendijních míst, která byla během roku k dispozici

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
73



Cílová země Typ pobytu Každoročně nabízený počet míst Každoročně nabízený počet měsíců

Japonsko – výzkumné pobyty STU bez kvóty bez kvóty

Japonsko – celé VŠ studium STU bez kvóty bez kvóty

Japonsko – celé vyšší odborné studium STU bez kvóty bez kvóty

Korejská republika STU 2 N/A

Korejská republika LK 5 N/A

Litva STU bez kvóty bez kvóty

Litva LK bez kvóty bez kvóty

Lotyšsko PED N/A 3

Lotyšsko STU N/A 30

Lotyšsko LK 2 N/A

Maďarsko STU 25 N/A

Maďarsko STU N/A 27

Maďarsko PED N/A 12

Maďarsko PED N/A 2,8

Maďarsko LK 12 N/A

Malta LK 3 N/A

Mexiko STU 5 N/A

Mongolsko STU N/A 40

Mongolsko LK 3 N/A

Mongolsko PED N/A 2

Německo – BTHA (Bavorsko) STU 8 N/A

Německo – DAAD STU bez kvóty bez kvóty

Německo – DAAD PED bez kvóty bez kvóty

Německo – DAAD LK bez kvóty bez kvóty

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
74



Cílová země Typ pobytu Každoročně nabízený počet míst Každoročně nabízený počet měsíců

Peru STU 2 N/A

Polsko STU N/A 80

Polsko PED N/A 70

Polsko LK 12 N/A

Rumunsko STU N/A 27

Rumunsko PED N/A 3

Rumunsko LK 4 N/A

Řecko PED 6 N/A

Severní Makedonie STU N/A 20

Severní Makedonie PED 2 N/A

Severní Makedonie LK 4 N/A

Slovensko STU 10 N/A

Slovensko PED 5 N/A

Slovensko LK 4 N/A

Slovinsko LK 6 N/A

Švédsko LK 3 N/A

Švýcarsko – všechny vědní obory STU 2 N/A

Švýcarsko – umělecké obory STU bez kvóty N/A

Vysvětlivky

STU Studijní a výzkumné pobyty pro studenty  
PED Výzkumné a přednáškové pobyty pro pedagogy  
LK Letní kurzy pro studenty a pedagogy  
N/A Not applicable  

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
75



AKTION Česká republika – Rakousko, spolupráce 
ve vědě a  vzdělávání, je program pro podporu bi-
laterální spolupráce v  oblasti vysokoškolského 
vzdělávání prostřednictvím stipendií a  projektů 
spolupráce. Program nabízí stipendia pro přípravu 
závěrečných prací (magisterské či disertační) pro 
studenty, výzkumné pobyty pro doktorandy či aka-
demické pracovníky, stipendia pro přípravu habili-
tace pro postdoktorandy, stipendia pro účast na let-
ních jazykových školách a dále finančně podporuje 
projekty spolupráce. 

V roce 2023 se do projektové spolupráce v rámci pro-
gramu AKTION ČR – Rakousko zapojilo 11 českých vy-
sokých škol. Spolupráce pokrývá širokou škálu oborů; 
zastoupeny jsou nejen filologické obory, ale také bio-
fyzika, didaktika chemie, geografie, krajinné inženýr-
ství, matematika, dějiny umění, mezinárodní a evrop-
ské právo, ekonomie apod.

Počet projektů schválených v roce 2023  
podle typů: 

vědecká spolupráce 10

spolupráce ve výuce 13

odborná vědecká zasedání 4

vědecké exkurze pro studenty 2

studijní a výzkumné pobyty 3

letní kolegia 2

letní odborné školy 1

publikace 1

Aktivita Stipendia pro účastníky z ČR 
do Rakouska

Stipendia pro účastníky 
z Rakouska do ČR Projekty spolupráce

Rozpočet
824 000 Kč
175 000 eur

1 200 000 Kč
2 200 eur

3 300 000 Kč
98 300 eur

Počet přijatých žádostí  92 13 38

Počet schválených žádostí  87 13 38

Úspěšnost v % 95 100 95

AKTION Česká republika – Rakousko

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
76



Barrandův stipendijní 
program
Barrandův stipendijní program (Barrande Fellowship 
Programme) vznikl za účelem navázání a  rozvoje 
spolupráce českých a francouzských vysokých škol 
a  vědeckých pracovišť a  podpory vědecké kariéry 
doktorandů. Stipendia jsou udělována společným 
rozhodnutím zástupců Velvyslanectví Francie v ČR 
a MŠMT ČR, která se řídí doporučením odborných 
porot. 

Krátkodobé výzkumné pobyty 

Počet přijatých žádostí 36

Počet schválených žádostí 18

Doktorské studium pod dvojím vedením  
(tzv. cotutelle)

Počet přijatých žádostí 21

Počet schválených žádostí 11

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
77



CEEPUS
CEEPUS (Central European Exchange Programme 
for University Studies) je středoevropský výměnný 
univerzitní program zaměřený na regionální spo-
lupráci v  rámci sítí univerzit ze zemí střední, jiho-
východní Evropy a  západního Balkánu. Umožňuje 
vytvářet projekty spolupráce se zahraničními vyso-
kými školami, uskutečňovat mobility studentů i pe-
dagogů a přispívá k propojení Evropského prostoru 
vysokoškolského vzdělávání a Evropského výzkum-
ného prostoru.

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Projekty sítí vysokých škol  
(ukončený akademický rok 2021/2022)

Přijaté žádosti 115  
 (z toho 91 se zapojenou českou VŠ)

Schválené žádosti 86  
 (z toho 71 se zapojenou českou VŠ)

Počet uskutečněných výjezdů

Vyjíždějící  598  
(533 měsíců)

Přijíždějící  738  
(611 měsíců)

78



Přehled uskutečněných mobilit v akademickém roce 2022/2023 podle zemí 

Vyjíždějící  598 Přijíždějící  738

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

ALBÁNIE

3
ALBÁNIE

20

POLSKO

129
POLSKO

224

KOSOVO

28
KOSOVO

20

RAKOUSKO

103
RAKOUSKO

22

MOLDAVSKO

0
MOLDAVSKO

4

SLOVINSKO

41
SLOVINSKO

19

SLOVENSKO

145
SLOVENSKO

190

ČERNÁ HORA

5
ČERNÁ HORA

9

RUMUNSKO

28
RUMUNSKO

45

BULHARSKO

10
BULHARSKO

7

CHORVATSKO

46
CHORVATSKO

28

SEVERNÍ  
MAKEDONIE

6

SEVERNÍ  
MAKEDONIE

7

BOSNA  
A HERCEGOVINA

14

BOSNA  
A HERCEGOVINA

32

SRBSKO

15
SRBSKO

46

MAĎARSKO

25
MAĎARSKO

65

79



EPALE
EPALE je celoevropská virtuální komunita pro od-
borníky z  oblasti vzdělávání dospělých. Poskytuje 
prostor pro sdílení odborných materiálů, diskusi 
nebo navázání vzájemné spolupráce. Nabízí také ka-
lendář akcí celoživotního vzdělávání napříč státy EU.

Celkový počet zaregistrovaných  
uživatelů v ČR 2408

Počet nově zaregistrovaných  
v roce 2023 352

Registrace do kurzů  
Lektor I, II, III a IV  625 
 nově registrovaných za rok 2023  
 (5150 registrovaných celkem)

Vydané příspěvky národním  
podpůrným střediskem 366 

Vydané příspěvky uživateli 215 

Počet webinářů realizovaných  
v rámci Online Akademie EPALE 10 
 počet účastníků 275  
 počet zhlédnutí na YouTube 1718

Lektorské minimum I 
 556 absolvovalo v roce 2023 
  (celkem absolvovalo 3475) 

Lektorské minimum II 
 50 absolvovalo v roce 2023  
 (celkem absolvovalo 1028) 

Lektorské minimum III 
 135 absolvovalo v roce 2023  
 (celkem absolvovalo 400) 

Train the trainers  
  164 absolvovalo v roce 2023  
 (celkem absolvovalo 325)

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
80



eTwinning
Projekt eTwinning je online komunita učitelů a žáku, 
kteří společně realizují vzdělávací aktivitu či projekt. 
V roce 2023 byla největší výzvou práce s pracovním 
prostředím v platformě ESEP, která se vyvíjela v prů-
běhu celého roku. Také se podařilo úspěšně uzavřít 
minulé projektové období, které trvalo od 1. 4. 2022 
do 31. 12. 2023. V  rámci projektu jsme se zaměřili 
na dvě cílové skupiny učitelů (malotřídní a vesnické 
školy, VET). Aktivity byli koncipovány na téma roku: 
Inovace a  vzdělávání s  podtématy wellbeing na 
škole, AI a kreativně s eTwinningem. Na toto výroční 
téma vznikla i nová brožura s příklady dobré praxe 
úspěšných projektů eTwinning.

Počet nově zaregistrovaných  
za rok 2023 656

Počet nových projektů 105

Žádosti o národní certifikát kvality 109

Udělené národní certifikáty kvality 95

Udělené Národní ceny eTwinning  7

Udělené certifikáty eTwinning Schools  16

Prezenční semináře  981 účastníků

Webináře  607 účastníků

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
81



Eurodesk
Eurodesk je oficiální informační síť programu Eras-
mus+ mládež určená pro mladé lidi a  pracovníky 
s  mládeží. Spravuje Evropský portál pro mládež, 
který nabízí informace a  příležitosti pro mladé lidi 
z celé Evropy.

Počet regionálních partnerů  
Eurodesku v ČR 30 

Počet Eurodesk center v Evropě 38 

Počet partnerů Eurodesku v Evropě 3 008 

Počet odběratelů Eurodesk  
newsletteru 1 093 

Počet uspořádaných akcí  
českými partnery Eurodesku 213

Počet oslovených mladých lidí  
během těchto akcí 24 352

Počet zodpovězených dotazů  
ze strany českých partnerů Eurodesku 585

Počet sledujících Facebooku  
českého Eurodesku 7 654 

Počet sledujících Instagramu  
českého Eurodesku 1 097

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
82



Evropská jazyková cena 
LABEL
Evropská jazyková cena Label je ocenění inovativ-
ních projektů v  oblasti výuky cizích jazyků udělo-
vané národním i mezinárodním projektům. 

V  roce 2023 byla cena předána projektům, které 
podpořily jazykové vzdělávání migrantů, profesní 
rozvoj učitelů v oblasti začleňování a mezikulturního 
dialogu, podporovaly rovnost, sociální soudržnost 
a aktivní občanství. Prioritními tématy pro tento rok 
byl také rozvoj cizojazyčných kompetencí dospělých 
a podpora projektů zaměřených na propojování ja-
zykového a nejazykového obsahu.

Přijaté žádosti 34

Oceněné projekty 8

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Zastoupení institucí (počet přihlášených):

MŠ 2

ZŠ 6

Gymnázium 9

SOŠ 9

VŠ 4

Jiné 4

83



Fondy EHP 
Umožňuje českým školám, neziskovým organizacím 
a veřejným institucím pracujícím v oblasti vzdělávání 
spolupracovat s partnery z Islandu, Lichtenštejnska 
a  Norska. Společně pak inovují výuku a  podporují 
moderní odborné i inkluzivní vzdělávání. Zvláštní po-
zornost je věnována tématu demokracie a aktivního 
občanství ve výuce. 

Programové období Fondů EHP se blíží ke konci, 
a tak nebyly v roce 2023 vypsány nové výzvy k před-
ložení projektů. Uzavřeno bylo 97 projektů z  cel-
kových 107 podpořených. Na všech schválených 
projektech pracovalo dohromady 167 institucí a or-
ganizací všech čtyř států. 

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH

Rozložení institucí a organizací  
pracujících na schválených  
projektech dle států

84

64
17

2
LICHTENŠTEJNSKO

NORSKO
ISLAND

ČESKO

84



Národní VET Team
Hlavním úkolem týmu je přispívat k propagaci a vy-
užívání evropských nástrojů a  zásad pro podporu 
kvality odborného vzdělávání. Podpora kvality v pro-
jektech Erasmus+ patřila k hlavním tématům Národ-
ního VET Teamu v roce 2023. Jeho členové připravili 
3 praktické workshopy zaměřené na zvyšování kva-
lity v projektech mobility. 

Počet členů Národního VET Teamu 3

Počet vydaných informačních materiálů 2

Počet vydaných článků 5

Počet seminářů  celkem 20 
  (fyzicky i online)

Monitorovací návštěvy 5

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
85



Vládní stipendisté na veřejných  
vysokých školách

Celkový počet studentů 396

v českém jazyce 162
v anglickém jazyce 234

Počet nových studentů 113

v českém jazyce 28
v anglickém jazyce 85

Studium cizinců v ČR
V rámci zahraniční rozvojové pomoci (tzv. vládní stipendia) nebo na základě bilaterálních mezinárodních smluv 
(tzv. mezivládní stipendia) zajišťujeme vysokoškolské studium a studijní pobyty cizincům na veřejných vysokých 
školách v ČR.

Mezivládní stipendisté na veřejných 
vysokých školách

Celkový počet studentů 225

Přijaté nominace 154

Schválené nominace 143

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
86



63

G
ru

zi
e 

 

58

Et
io

pi
e 

 

55

B
os

na
 a

 H
er

ce
go

vi
na

  

53

Za
m

bi
e 

 

50

Č
ín

a 
 

50

Tc
ha

j-
w

an
  

50

U
kr

aj
in

a 
 

47

K
am

bo
dž

a 
 

29

Po
ls

ko
  

16

B
ěl

or
us

ko
  

16

Ja
po

ns
ko

  

15

K
or

ej
sk

á 
re

pu
bl

ik
a 

 

12

Fr
an

ci
e 

 

12
M

ol
da

vs
ko

  
12

Sr
bs

ko
  

8

Pa
le

st
in

a 
 

7

M
ex

ik
o 

 

7

In
di

e 
 

5

Eg
yp

t 
 

5

M
on

go
ls

ko
  

5

Pe
ru

  

5

Sý
ri

e 
 

5

Šp
an

ěl
sk

o 
 

4

It
ál

ie
  

4

Se
ve

rn
í M

ak
ed

on
ie

  

3

K
ap

ve
rd

y 
 

2

Li
ba

no
n 

 

2

M
aď

ar
sk

o 
 

2

N
am

ib
ie

  

2

N
ěm

ec
ko

 -
 B

av
or

sk
o 

 

2

Po
rt

ug
al

sk
o 

 

2

Šv
ýc

ar
sk

o

1

A
fg

há
ni

st
án

1

A
rm

én
ie

  

1

B
ur

ki
na

 F
as

o 
 

1

G
ha

na
  

1

Je
m

en
  

1

Jo
rd

án
sk

o 
 

1

K
ol

um
bi

e 
 

1

M
ya

nm
ar

  

1

R
um

un
sk

o 
 

1

Sa
lv

ad
or

  

1

Se
ne

ga
l  

1

U
zb

ek
is

tá
n 

 

1

Z
im

ba
bw

e 

EU4Belarus

Běloruští studenti, kteří byli nuceni opustit svou zemi z politických důvodů a v sou-
časné době studují na českých vysokých školách, si mohou po splnění stanovených 
kritérií požádat o finanční podporu. 

Celkový počet studentů 39

Počet nových studentů 4

Uznání studia v zahraničí

DZS spravuje agendu vydávání potvrzení o  vyslání československých občanů ke 
studiu na VŠ do zemí bývalého Východního bloku před rokem 1989. Na základě 
předložené žádosti vyhledáváme v archivu DZS příslušné materiály o vyslání teh-
dejším ministerstvem školství do těchto zemí. Vydané potvrzení slouží pro sociální 
a zdravotní pojištění a k zápočtu doby studia pro nárok na vyplácení důchodu.  Ža-
datel jej obdrží ve dvou originálech, jedno předává České správě sociálního zabez-
pečení, druhé MŠMT. 

Počet zpracovaných žádostí za rok 2023 137

Státy, ze kterých stipendisté pochází a jejich počty

ČÁST 8  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
87



Č
Á

S
T 9

Rezidence  
Dlouhá 17

↘
Ubytovací zařízení Rezidence Dlouhá 17 v centru Prahy poskytuje 
vysoce kvalitní ubytovací a konferenční služby hostům MŠMT 
a organizacím zřizovaných tímto ministerstvem. Dalšími partnery 
jsou hosté z akademické sféry, profesionální organizátoři 
konferenci, mezinárodní firmy i korporátní klientela. 

V roce 2023 činila obsazenost v kategorii A (hosté z resortu MŠMT) 
19 % a v kategorii B (ostatní hosté) byla 81 %. Rezidenci Dlouhá 17 navštívili  
hosté ze 69 zemí světa.

Snažíme se o neustálé zlepšování ubytovacích služeb, a proto jsme v roce 2023 
provedli několik důležitých oprav a údržbových prací např. výměnu některých 
zařízení v kotelně, která mimo jiné optimalizovala energetickou účinnost našich 
zařízení nebo opravu výtahu.

ČÁST 9  /  REZIDENCE DLOUHÁ 17
88



ČÁST 9  /  REZIDENCE DLOUHÁ 17
89



Č
Á

S
T 10

Externí kontroly 
a audit

↘
Klademe důraz především na vysokou kvalitu a úroveň našich 
činností, zvyšování účinnosti a efektivity procesů, šetrný přístup 
k životnímu prostředí a otevřenou komunikaci. Spokojenost 
zainteresovaných stran i široké veřejnosti každoročně ověřujeme 
interními i externími audity a kontrolami.

Certifikace 

Již od roku 2007 procházíme každoročně dozoro-
vým a  jednou za dva roky recertifikačním auditem 
certifikačního orgánu, který slouží k  vyhodnoco-
vání efektivnosti nastaveného systému řízení kvality 
a od roku 2015 také systému řízení bezpečnosti in-
formací. V roce 2023 prošel DZS úspěšně dohledo-
vým auditem, který potvrdil, že systémy řízení jsou 
správně implementovány a plně funkční.

Interní audity 

V roce 2023 byly ukončeny tři audity, které byly re-
alizovány dle zákona o finanční kontrole a meziná-
rodních standardů IIA. Dále byly ukončeny dva au-
dity dle ISO 9001 a ISO 27001. 

Externí kontrolní akce 

V roce 2023 proběhlo 8 externích kontrolních akcí, 
ve kterých jsou zahrnuty externí kontroly, audity 
a certifikace. Závěry z kontrol jsou vedením organi-
zace vždy vyhodnoceny a v případě zjištění jsou při-
jímána nápravná opatření, jejichž plnění je průběžně 
sledováno a reflektováno v rámci řízení rizik organi-
zace. Během externích kontrol a auditů nebyly zjiš-
těny žádné závažné nedostatky.

ČÁST 10  /  EXTERNÍ KONTROLY A AUDIT
90



Č
Á

S
T 11

DZS jako  
instituce

ČÁST 11  /  DZS JAKO INSTITUCE

Práce, která rozšiřuje obzory

V DZS klademe důraz na péči o zaměstnance a vytváření přátelské a podporující 
atmosféry. Nabízíme flexibilní pracovní dobu a možnost práce z domova, což 
umožňuje lepší vyvážení pracovního a osobního života. Atmosféra v DZS je 
charakterizována otevřeností, transparentností a rovným přístupem, což vytváří 
prostředí vzájemného respektu a spolupráce. Podporujeme osobní růst našich 
kolegů prostřednictvím odborných školení, jazykových kurzů, workshopů 
a možností job shadowingu. V DZS se zaměstnanci také aktivně zapojují do 
charitativních aktivit, které posilují pocit sounáležitosti a spokojenosti z možnosti 
pomoci druhým a společenskou odpovědnost.

91



ČÁST 11  /  DZS JAKO INSTITUCE

Finančně přispíváme na sportovní aktivity dle vlast-
ního výběru zaměstnanců v rámci programu Multis-
port Benefit. Zároveň dbáme na pohodlí na pracovi-
šti a kanceláře vybavujeme ergonomickými židlemi 
či pomůckami jako jsou balanční sedáky na židle, 
overbally, velké míče apod. V  roce 2023 jsme pře-
měnili zasedací místnosti na kancelářské prostory, 
čímž se nám podařilo navýšit počet o 19 pracovních 
míst. Po celý rok docházelo k přestavbám kanceláří 
a částečné výměně kancelářského nábytku, s cílem 
zefektivnit využívaný prostor a  rozšířit počet pra-
covních míst.

V  září loňského roku jsme zorganizovali akci hro-
madného darování krve. Podařilo se darovat 2250 ml 
krve, ale co bylo nejdůležitější, překonali jsme u ně-
kterých našich kolegů obavy a  zaregistrovali nové 
prvodárce.

↘
Pečujeme o zdraví našich zaměstnanců 

↘
Dbáme na rovnost mužů a žen 

Na principy rovnosti klademe důraz především při 
výběrových řízeních, platovém ohodnocení nebo 
možnostech povýšení. Nabídkou částečných úvazků 
a  flexibilních forem práce usnadňujeme návrat ro-
dičů do práce po mateřských/rodičovských dovole-
ných. 

V roce 2023 jsme zaměstnávali 207 žen na PP z cel-
kového počtu 254. Ve vedoucích pozicích bylo 
v roce 2023 21 žen z celkového počtu 27 vedoucích 
zaměstnanců.

Společensky zodpovědná 
organizace

DZS se dlouhodobě snaží své aktivity realizovat 
maximálně v souladu s principy společenské odpo-
vědnosti vůči široké veřejnosti, stávajícím partne-
rům a  klientům, svým zaměstnancům i  životnímu 
prostředí. Činnostmi DZS velkou měrou přispíváme 
k naplňování cílů udržitelného rozvoje (SDGs).

Zajišťováním rovného přístupu k inkluzivnímu a kva-
litnímu vzdělávání a  podporováním celoživotního 
vzdělávání pro všechny pomáháme k  naplňování 
cíle SDGs č. 4 – Kvalitní vzdělávání. Od roku 2021 
se pro DZS stal díky převzetí kanceláře CZELO také 
stěžejní cíl č. 9 – Průmysl, inovace a  infrastruk-
tura, který podporuje výzkum.

Dále se do působení DZS promítají tyto cíle:

92



ČÁST 11  /  DZS JAKO INSTITUCE

Účastníkům našich programů zvyšujeme šanci na 
pracovním trhu. 
Z našeho výzkumu, který jsme v loňském roce reali-
zovali ve spolupráci s agenturou STEM/MARK vyply-
nuly mimo jiné, jaký má pozitivní dopad účast v pro-
gramu Erasmus+ na jednotlivce.

↘
Zajišťujeme pro naše zaměstnance bezpečné 
a stabilní pracovní podmínky

↘
Vytváříme podmínky pro rovné  
příležitosti

↘
Minimalizujeme náš dopad na životní prostředí

Vzdělávací programy jsou otevřené všem zájemcům, bez ohledu na jejich pohlaví, 
rasu, etnický původ, zdravotní či jiná zvýhodnění. Dle našich výzkumů až 89 % 
dotázaných zná program Erasmus+ a spojují si ho se vzděláváním pro každého.

  Ale díky EU se nevzděláváme

  jen v rámci Erasmus+

  Evropský sbor solidarity → od 2018   eTwinning → od 2005

  European Schoolnet (EUN)

  DiscoverEU → od 2018

1 mil 2,9 mil

Rozpočet pro ČR  
v eur

2018

2024

EU programy či aktivity rozšiřují obzory ve vzdělávání 
napříč společností

Dobrovolnické a solidární projekty  
pro mladé lidi 18 – 30 let

→ podílení se na řešení společenských problémů
→  získávání nových dovedností a pracovních  

zkušeností
→ zasazování se o inkluzivnější společnost
→ poskytování pomoci potřebným

Online platforma pro mezinárodní spolupráci s využitím 
digitálních technologií mezi učiteli, řediteli, žáky

Síť 34 evropských ministerstev školství podporující 
spolupráci škol, inovace a digitalizaci ve výuce

Soutěž pro osmnáctileté o vlakovou jízdenku 
po Evropě
→  2022 rozšíření o inkluzivní aktivitu DiscoverEU –  

jízda k začlenění
→  2023 zrušení omezení pro osmnáctileté v době výjezdu, 

nyní na začátku projektového období

320+ dobrovolníků 
vyjíždějících z ČR

10 100 projektů 4 400 škol 12 500 učitelů

3 500+ dobrovolníků 
přijíždějících do ČR

960+ solidárních 
projektů

Vyšší platové 
ohodnocení

Různorodost 
a kulturní obohacení 

do výuky

Ekonomický 
přínos zemi

Pozitivní 
obraz země 

v zahraničí

Pomáhá vyrovnat se  
s demografickým  
poklesem

Zvýšení 
kvality  
vzdělávání

Vyšší schopnost  
spolupráce v mezinárodním 

prostředí

Lepší pozice 
na trhu práce

Častější 
zaměstnání  
ve vystudo- 
vaném oboru

Častější využití 
cizího jazyka 
v zaměstnání

Snažší 
navazování 

kontaktů

Častější 
proevropské 

hodnoty

Častější 
občanská 

participace

na jednotlivce

DOPADY MEZINÁRODNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

na Česko

Motivujeme zaměstnance k šetrnému zacházení se 
zdroji, využívání ekologické dopravy, třídění odpadu. 
Každoročně se zapojujeme iniciativy Do práce na 
kole. V roce 2023 jsme se kampaně zúčastnili již po 
osmě. Osmnáct účastníků v celkem čtyřech týmech 
ušetřilo během kampaně 213 kg CO2.

Úsporná opatření
Zobrazené údaje o spotřebách energie, plynu a vody 
jednoznačně ukazují, že úsporná opatření, provedená 
v  uplynulých 2 letech, vedou k  celkovému snížení 
spotřeby v rámci DZS a plnění nastavených cílů CSR.  

V rámci provozu budovy realizujeme pravidelné re-
vize, servisy a opravy, čímž se nám daří dosahovat 
prodloužení životnosti majetku, oddálení náklad-
ných oprav či rekonstrukcí, dodržování standardu 
kvality a bezpečnosti, a zároveň minimalizovat rizika 
poruch a havárií.

Rok Spotřeba 
plynu

Spotřeba 
energie

Spotřeba 
vody

2019 35 368 m3 255 229 kWh 1 722 m3

2020 32 685 m3 237 000 kWh 697 m3

2021 35 128 m3 239 000 kWh 701 m3

2022 27 464 m3 226 434 kWh 959 m3

2023 27 091 m3 212 217 kWh 915 m3

93



ČÁST 11  /  DZS JAKO INSTITUCE

Jednáme v  souladu se zákony, chováme se odpo-
vědně a  transparentně, máme nastavené protiko-
rupční procesy a nastaven proces whistleblowingu. 
Pro nahlašování těchto případů máme nově spuště-
nou aplikaci Nenech to být.  

Jsme registrovaní ve dvou asociacích zabývající se 
tématem společenské odpovědnosti a udržitelného 
rozvoje:

	◾ Asociaci společenské odpovědnosti  
 
 
 
 
 
 

	◾ Platformě zainteresovaných stran CSR 

↘
Jsme důvěryhodnou institucí

↘
Podporujeme aktivní dialog a budujeme partnerství 

94



Facebook
@dzs.cz
@erasmusplusCR
@mladezvakci
@studyincz
@CzechiaAlumni
@czelobrussels

Instagram
@dzs_cz
@studyinczechia
@eurodesk_cz

X
@dzs_cz
@CZELO_Brussels

LinkedIn
@dzs_cz
@czechia-alumni
 

YouTube
@dzs_cz
@studyinczechia

Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4
110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Kontakty

Česká styčná kancelář pro vzdělávání
a výzkum v Bruselu (CZELO)
Rue Montoyer 23
1000 Brusel

dzs.cz/czelo.cz

https://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace/
https://www.facebook.com/erasmusplusCR
https://www.facebook.com/mladezvakci/
https://www.facebook.com/studyincz/
https://www.facebook.com/CzechiaAlumni
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://www.instagram.com/dzs_cz/
https://www.instagram.com/studyinczechia/
https://www.instagram.com/eurodesk_cz/
https://twitter.com/dzs_cz
https://twitter.com/CZELO_brussels
https://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
https://www.linkedin.com/company/czechia-alumni/
https://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw
https://www.youtube.com/c/StudyintheCzechRepublic
mailto:info%40dzs.cz?subject=
https://www.dzs.cz
https://www.dzs.cz/czelo

